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1 Johdanto 

 

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta – yhtä aikaa kiinnostavia ja toisaalta hiukan 

negatiiviseksi ja pakolliseksi pahaksi miellettyjä asioita. Julkisuudessa ei 

juurikaan uutisoida yrityksestä tai julkishallinnon yksiköstä, jossa sisäinen 

valvonta ja riskienhallinta on hoidettu erinomaisella tasolla. Palstatilaa ja media-

aikaa on silloin saatavilla, kun on tullut ilmi jotakin negatiivista. Toisaalta 

oltaisiinko kiinnostuneita näistä positiivisimmista uutisista? Jos hyvät sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan tulokset yhdistettäisiin yritysmaailmassa suuriin 

tuottoihin ja kärjistäen sanottuna julkisella sektorilla suuriin säästöihin – ne ehkä 

kiinnostaisivat enemmän. 

Virtasen ja Stenvallin mukaan jo vuonna 2010 on kirjoitettu, että tiedonkulun 

nopeus ja uudet sähköiset viestimet tekevät julkishallinnon johtajien työstä 

entistä julkisempaa. Sen vuoksi julkisuuteen päätyy harvemmin johtajien hyvän 

tavan mukaisesta ja moraalisesti korkeatasoisesta toiminnasta; virheitä tuodaan 

esille sitäkin hanakammin. (Virtanen & Stenvall 2010, 223.) 

Aihealueen tällaista uutisointia on voinut seurata myös vuonna 2021 mediasta. 

Epäkohdat ja väärinkäytökset pitää nostaa esille, mutta ennen kaikkea niille 

pitää tehdä jotakin muutakin kuin uutisoida. Kevään ja kesän 2021 uutisointia 

esimerkiksi Valtiontalouden tarkastusviraston (VTV) omasta sisäisestä 

valvonnasta tai pääministerin aamiaisedusta seuratessa ei ole voinut välttyä 

ajatukselta, mitä mahdollisesti suurempaa taustalla onkaan. Median välityksellä 

kansalaisille tarjoillaan sen kokoisia asioita, joihin lukijoiden ymmärryksen 

tiedetään riittävän. 

Tässä opinnäytetyössä kuvataan aikaisemmin vuonna 2018 julkishallinnon 

organisaatiolle laadittu sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohje ja selvitetään 

sen toimivuutta. Opinnäytetyön tavoitteena on etsiä kehittämiskohteita ohjeen ja 

toiminnan kehittämiseksi organisaatiossa. Laatimisprosessi on ollut pitkä. Yksi 

alkuperäisistä syistä aihealueen hyväksymiselle oli se, että organisaatiosta 

puuttui sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeistus. Henkilökohtaisesti 

aihealue on kiinnostanut minua aina – se on ollut ehkä luontainen jatkumo sille, 

että ensin olen ollut kiinnostunut talouden asioista ja sitten laajentanut 
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näkökulmiani asioista taloutta laajemmaksi. Haluan uskoa, että kaiken tämän 

pitkän prosessin jälkeen organisaatiollani on vahva ja hyvä perusta hoitaa 

sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa, ja edelleen kehittyessään se voisi olla 

mallina vastaavilla organisaatioille Puolustusvoimissa.  

 

1.1 Opinnäytetyön tavoitteet ja rajaukset 

 

Vuoden 2015 alussa perustetussa Puolustusvoimien palvelukeskuksessa 

(PVPALVK) palvelutuotannon aloittamisen rinnalla on kulkenut ns. normaalit 

hallintoyksikön tavoitteet, tehtävät ja velvoitteet. Uuden organisaation kohdalla 

tämä tarkoittaa aina myös paljon hallinnollista työtä: ohjeiden, käskyjen, 

prosessikaavioiden ja toimintatapamallien laatimisen muodossa. Vaikka 

Puolustusvoimissa on yhteiset prosessit asioiden hoitamiselle, jokaisen 

hallintoyksikön paikallinen toimintatapa asian hoitamiselle voi olla kuitenkin 

erilainen ja asian käsittelyssä voi olla erilaisia vivahteita.  

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta on yksi hallintoyksikön johdon vastuulle 

käsketyistä tehtävistä.  Sisäistä tarkastusta puolustusvoimissa suorittaa vain 

Pääesikunnan sisäinen tarkastus.  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, mitä hyötyä vuonna 2018 

laaditusta ohjeistuksesta ja käytetyistä toimintatavoista on ollut organisaatiolle. 

Laadittu sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohje on tämän opinnäytetyön 

liitteinä 1 ja liitteenä 1.1. on ohjeen liitesivut.  Opinnäytetyön tuloksina annetaan 

kehittämisehdotukset ohjeistuksen ja toimintatapojen päivittämiseksi. 

Opinnäytetyöprosessin kestäessä alkuperäistä suunnitelmaa kauemmin on 

mahdolliseksi tullut tarkentaa vuonna 2018 laadittua ohjetta konkreettisesti 

uuden päivitetyn ohjeen ja toimintatapojen muodossa vuoden 2021 loppuun 

mennessä. Tässä opinnäytetyössä keskitytään kehittämiskohteisiin 

kirjoittamishetkellä voimassa olevan ohjeen ja toimintatapojen suhteen. 

Opinnäytetyön laatimisen jälkeen löydetyt käyttökelpoiset kehittämiskohteet 

huomioidaan ohjeen päivittämisessä ja toiminnan kehittämisessä sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan osalta.  
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Ohjeistuksen toimivuutta ja sen hyötyä selvitetään havainnoimalla yksiköiden 

toimintaa ja tuloksia sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan osalta. Yksiköiden 

toiminnan tulokset käsitellään PVPALVK:n suunnitteluryhmässä. Tutkimuksen 

kohteiksi on rajattu yksiköiden suunnittelu- ja johtoryhmän edustajat. He 

toimivat yksikönjohtajina ja heidän ensimmäisinä sijaisina. Tutkimus toteutetaan 

pitkän aikavälin havainnointina, dokumenttitarkasteluna ja täydentävänä 

kyselynä. Kyselyssä esitetyt kysymykset ovat tämän opinnäytetyön liitteessä 

neljä. 

Opinnäytetyön aihe valikoitui oman mielenkiinnon ja organisaation tarpeiden 

mukaisesti. Opinnäytetyön aiheella on monia liittymäkohtia päivittäisiin 

työtehtäviini. Opinnäytetyö koskee kaikkia PVPALVK:n yksiköitä ja tietyiltä osin 

myös kansainvälisessä palveluksessa olevia, joille PVPALVK tuottaa hallinnon 

tukipalveluja. 

Tämä opinnäytetyö käsittelee sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan osalta niitä 

toimintaan liittyviä riskejä, jotka eivät liity työ- ja palvelusturvallisuuteen tai 

laajemmin turvallisuuden eri osa-alueisiin mm. henkilö-, kyber-, tai 

tilaturvallisuuteen. Näiden riskien käsittely on ohjeistettu erikseen ja niitä 

käsitellään eri prosessin mukaisesti. Tässä opinnäytetyössä käsitellään sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan asiakokonaisuutta julkisella tasolla, koska laki 

viranomaisen toiminnan julkisuudesta 21/1999 24§:n mukaisesti tietojen 

julkisuutta voidaan rajoittaa Puolustusvoimissa. (Laki viranomaisen toiminnan 

julkisuudesta 21/1999, 24§.) 

 

1.2 Aikaisemmat opinnäytetyöt 

 

Sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta on kirjoitettu opinnäytetöinä mm 

Oulun seudun ammattikorkeakoulussa Kustulan (2013) toimesta: ”Sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan kehittäminen Siikajoen kunnassa" 

Tämä opinnäytetyö käsittelee nimenmukaisesti asiaa kunnassa, mutta työn 

tavoite on osittain yhtenevä oman työni kanssa: tehdä asiasta osa jokapäiväistä 

toimintaa. Kehittämishavaintoina on todettu mm. ohjeistuksen laatiminen ja 

päivittäminen. 
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Karelia-ammattikorkeakoulusta Manninen (2019) on laatinut opinnäytetyön 

"Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskuksen talouspalveluiden 

taloushallinto". Tämän opinnäytetyön tavoitteena on ollut löytää kehitysideoita 

sisäisen valvonnan prosessiin teoria ja tutkimustyön avulla. Sisäisen valvonnan 

menetelmät oli koettu toimimattomiksi. Työn tuloksena tärkeimmiksi 

kehittämiskohteiksi on tunnistettu sisäisen valvonnan seuranta ja raportointi. 

Heikkisen opinnäytetyö vuodelta 2013 Savonia-ammattikorkeakoulusta 

käsittelee riskienhallinnan kehittämistä kunnassa - "Riskienhallinnan 

kehittäminen Siilinjärven kunnassa". Opinnäytetyön tavoitteena on ollut tuottaa 

tietoa riskienhallinnasta kunnassa ja kehittämistehtävänä kartoittaa kunnan 

oleellisemmat riskit. Kehittämiskohteiksi ovat nousseet ohjeistuksen laatiminen 

ja henkilöstön sitouttaminen asiaan. 

Näiden opinnäytetöiden tavoitteet ovat tunnistettavissa omaankin työhöni 

liittyen. Myös tulokset ja havainnot vaikuttavat samansuuntaisilta, joita tulen 

työssäni havainnoimaan ja joista on jo ollut nähtävissä vähintään viitteitä 

(ohjeistus, henkilöstön sitouttaminen). 

Matias Leinon kandidaattityö vuodelta 2013 ”Organisaation sisäinen valvonta ja 

sisäisien väärinkäytösten ennaltaehkäisy” keskittyi isoihin yrityksiin (yli 500 

henkilöä) ja lähtökohtatiedot pohjautuivat aikaisempiin tutkimuksiin ja 

kansainvälisiin väärinkäytösraportteihin. Leinon kandidaattityö tuo esille monen 

yrityksen järjestävän sisäisen valvonnan COSO-mallin avulla, jokainen 

organisaatio oli lisäksi joutunut jonkunlaisten väärinkäytösten kohteiksi. 

Ennaltaehkäisykeinoista tärkeimpänä tutkimuksen mukaan pidettiin erityistä 

anonyymia väärinkäytöksien ilmoituskanavaa sekä itsenäistä 

tarkastusvaliokuntaa. 

 

 

1.3 Opinnäytetyön rakenne 

Opinnäytetyön luvussa yksi kuvataan johdannon kautta alustus asiaan, 

kuvataan opinnäytetyön tehtävä, tausta ja aikaisempia tutkimustuloksia. 

Luvussa kaksi käsitellään lyhyesti sisäistä valvontaa ja riskien hallintaa ja 

myöskin aihealueeseen tiivisti liittyvää sisäistä tarkastusta ja raportointia 

yleensä. Luvussa kuvataan yleisimpiä sisäisen valvonnan käsittelytapoja ja 
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menetelmiä. Luvussa kolme kuvataan sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa 

valtionhallinnossa. Luvussa neljä esitellään kohdeorganisaatio ja sen paikka ja 

asema Puolustusvoimissa. Lisäksi luvussa käsitellään sisäisen valvonnan ja 

riskienhallinnan lähtökohtatilanne organisaatiossa.  

Luvussa viisi on kuvattu opinnäytetyössä käytetyt tutkimus- ja 

tiedonhankintamenetelmät. 

Luvussa kuusi on tutkimuksen toteutus ja luvussa seitsemän tutkimuksen 

tulokset ja kehittämisehdotukset. Luvussa kahdeksan johtopäätökset ja 

pohdinta.  

 

2 Sisäinen tarkastus, sisäinen valvonta ja riskienhallinta  

 

Hyvän hallinnon perusteet ja toimintatavat perustuvat lakiperusteisiin. Asioiden 

hoitamiseen ja järjestämiseen annetaan perusteita Suomen perustuslaissa 

731/1999 ja hallintolaissa 434/2003. 

Suomen perustuslain 21 § 

Jokaisella on oikeus saada asiansa käsitellyksi asianmukaisesti ja 
ilman aiheetonta viivytystä lain mukaan toimivaltaisessa 
tuomioistuimessa tai muussa viranomaisessa sekä oikeus saada 
oikeuksiaan ja velvollisuuksiaan koskeva päätös tuomioistuimen tai 
muun riippumattoman lainkäyttöelimen käsiteltäväksi. 

Käsittelyn julkisuus sekä oikeus tulla kuulluksi, saada perusteltu 
päätös ja hakea muutosta samoin kuin muut oikeudenmukaisen 
oikeudenkäynnin ja hyvän hallinnon takeet turvataan lailla. 
(Suomen perustuslaki 731/1999, 21§.) 

Ja lisäksi 124 § 

Julkinen hallintotehtävä voidaan antaa muulle kuin viranomaiselle vain 
lailla tai lain nojalla, jos se on tarpeen tehtävän tarkoituksenmukaiseksi 
hoitamiseksi eikä vaaranna perusoikeuksia, oikeusturvaa tai muita 
hyvän hallinnon vaatimuksia. Merkittävää julkisen vallan käyttöä 
sisältäviä tehtäviä voidaan kuitenkin antaa vain viranomaiselle. 
(Suomen perustuslaki 731/1999, 124§.) 

Hallintolain toinen luku käsittelee hyvää hallintoa. 
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Viranomaisen on kohdeltava hallinnossa asioivia tasapuolisesti 
sekä käytettävä toimivaltaansa yksinomaan lain mukaan 
hyväksyttäviin tarkoituksiin. Viranomaisen toimien on oltava 
puolueettomia ja oikeassa suhteessa tavoiteltuun päämäärään 
nähden. Niiden on suojattava oikeusjärjestyksen perusteella 
oikeutettuja odotuksia. (Hallintolaki 434/2003, 6-10§.) 

 

Hyvä hallinto on sateenvarjo-käsite, jonka alle voidaan liittää yksilön 

oikeusturvan varmistavia oikeuksia. Perustuslain mukaan hyvän hallinnon osia 

ovat käsittelyn julkisuus, oikeus tulla kuulluksi ja saada perusteltu päätös ja 

oikeus muutoksen hakemiseen. (Oikeustiede – Tieten termipankki 2021.) 

Euroopan unionin perusoikeuskirjan 41 artiklassa on säädetty hyvästä 

hallinnosta: 

1. Jokaiselle on oikeus siihen, että unionin toimielimet, elimet ja 

laitokset käsittelevät hänen asiansa puolueettomasti, 

oikeudenmukaisesti ja kohtuullisessa ajassa. 

2. Tähän oikeuteen sisältyy erityisesti: 

a) jokaisen oikeus tulla kuulluksi ennen kuin häntä vastaan 

ryhdytään yksittäiseen toimenpiteeseen, joka vaikuttaa 

häneen epäedullisesti; 

b) jokaisen oikeus tutustua häntä koskeviin asiakirjoihin ottaen 

huomioon oikeutetun luottamuksellisuuden, 

salassapitovelvollisuuden ja liikesalaisuuden vaatimukset; 

c) hallintoelinten velvollisuus perustella päätöksensä 

3. Jokaisella on oikeus saada unionilta korvaus niistä vahingoista, 

joita unionin toimielimet tai sen henkilökuntaan kuuluvat ovat 

aiheuttaneet tehtäviään suorittaessaan, jäsenvaltioiden 

lainsäädännön yhteisten yleisten periaatteiden mukaisesti. 

4. Jokainen voi ottaa yhteyttä unionin toimielimiin jollakin 

perussopimuksen kielistä, ja hänen on saatava vastaus samalla 

kielellä. (Euroopan unionin perusoikeuskirja 41 artikla, 2012.) 

 

Hyvä johtamis- ja hallintokulttuuri (organizational governance) voidaan kuvata 

vakaana pöytänä, joka seisoo tukevasti neljällä jalalla. Kuvassa 1 on esitetty 

hyvä johtamis- ja hallintokulttuurin malli Holopaisen ym. (2013) mukaan. 
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Kuva 1. Hyvä johtamis- hallintokulttuuri (Holopainen ym. 2013) 

 

Kuvassa esitetään roolit ja vastuut niin johtamis- ja hallintojärjestelmän, 

riskienhallinnan kuin valvonnan toimijoiden osalta. 

Hallituksen tai sitä vastaava ylin päättävä elin vastaa siitä, että organisaatiossa 

on sellainen johtamis- ja hallinto- sekä riskienhallinta- ja valvontajärjestelmä, 

että hallitus voi olla kohtuullisen varma tavoitteiden saavuttamisesta. Lisäksi 

hallitus (tai vastaava elin) saa riittävästi tietoa organisaatiosta ja organisaation 

toimintaan vaikuttavista tekijöistä. Toimitusjohtaja yhdessä muun johdon kanssa 

vastaa käytännön johtamisesta ja siihen kuuluvista osa-alueista: suunnittelusta, 

organisoinnista, päätöksenteosta, toimeenpanosta ja valvonnasta.  Tähän 

kokonaisuuteen kuuluu yhtenä osa-alueena riskienhallinta ja eri 

valvontajärjestelmien suunnittelu ja johtaminen. Sisäiset tarkastajat ja sisäisen 

tarkastuksen johtaja vastaavat sisäisistä johtamis- ja hallintojärjestelmää sekä 

riskienhallintaa ja valvontaa koskevasta arvioinnista ja varmistuksesta ja lisäksi 

tekevät myös konsultointia. Lakisääteisestä tilintarkastuksesta vastaavat 

tilintarkastajat. (Holopainen ja ym. 2013, 19-20.) 

 

Kirjallisuudessa sisäistä tarkastusta, sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa 

kuvataan ja määritellään usealla eri tavalla ja eri teonsanoja käyttäen. Eri 

kuvauksissa on pyritty huomioimaan eri toimintaympäristöt, joten käytetyt 

selvittävät termit ja kuvaukset ovat erilaisia. Kuvaavista sanoista ja termeistä 

huolimatta asioiden sisältö ei muutu. Termejä käsitellään tarkemmin 

seuraavissa luvuissa 2.1–2.3. 
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2.1 Sisäinen tarkastus 

Sisäinen tarkastus on riippumatonta ja objektiivista arviointi- ja 

varmennustoimintaa. Organisaatiosta riippuen sisäisen tarkastuksen ulottuvuus 

voi vaihdella, usein sisäisen tarkastuksen tekemä arviointi- ja varmennustyö 

kohdistuu sisäisen valvonnan toimivuuteen. Toimintaa ohjaa ammatillinen 

viitekehys ammattistandardeineen ja ohjeineen. (Ratsula 2016, 19.) 

 

 

2.2 Sisäinen valvonta 

 

Sisäinen valvonta on johtamis- ja hallintojärjestelmän osa, joka tuottaa johdolle 

riittävästi tietoa organisaatiosta ja sen suoritteista. Sisäisen valvonnan keinoin, 

johto saa organisaation toimimaan haluamallaan tavalla. Sisäinen valvonta 

nähdään keskeisesi osaksi corporate governancea. (Alftan ym, 2008, 36.) 

Corporate governance on laajasisältöinen käsite, joka kuvaa sitä oikeuksien ja 

velvollisuuksien sekä sääntöjen ja menettelytapojen maailmaa, jolla 

tehokkuuden ja luotettavuuden ajatus yrityksessä konkretisoituu. Corporate 

governance sisältää yritykselle ja sen hallitukselle kuuluvat velvoitteet, jotka 

tulevat omistajien ja pääomamarkkinoiden lisäksi myös asiakasmarkkinoilta, 

yhteiskunnalta ja muilta keskeisiltä sidosryhmiltä. (Alftan ym. 2008, 15-18.) 

Elinkeinoelämän keskusliitto määrittelee corporate governancen 

yksinkertaisemmin hyväksi hallinnoinniksi, jolla tarkoitetaan yhtiön hallinnointi- 

ja ohjausjärjestelmää, joka määrittelee hallituksen ja muun yritysjohdon roolit, 

velvollisuudet ja heidän suhteensa osakkeenomistajiin (Elinkeinoelämän 

keskusliitto 2021). 

Ratsulan (2016, 19) mukaan on hyvä muistaa myös, että sisäinen valvonta ja 

sisäinen tarkastus eroavat myös organisatorisesti. Sisäinen tarkastus toimii 

usein erillisenä yksikkönä tai se voidaan ulkoistaa kokonaan. 

Sisäistä valvontaa ei voida ulkoistaa, eikä sijoittaa organisaatiossa vain tiettyyn 

osaan, sisäinen valvonta ei ole yksittäinen toiminto vaan osa päivittäisiä 
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toimintoja. Se, miten tehokasta sisäinen valvonta on, riippuu siitä, kuinka hyvin 

organisaation henkilöt tietävät sekä ymmärtävät heille annetut tavoitteet ja 

tehtävät. Seurantaa ja valvontaa on helpompi suorittaa, kun johtamisjärjestelmä 

toimenkuvineen, valtuudet ja vastuut ovat selvät. (Raudasoja & Johansson 

2009, 144.) Sisäisen valvonnan osatekijät, tavoitteet ja vaikutukset on esitetty 

kuvassa kaksi. 

 

 

 

Kuva 2. Sisäisen valvonnan osatekijät, tavoitteet ja vaikutukset (Raudasoja & 

Johansson 2009). 

Organisaation toimintaperiaatteet, eettiset periaatteet ja arvot sekä yksilöt ja 

heidän henkilökohtaiset ominaisuudet muodostavat johtamis- ja 

valvontakulttuurin. Tälle perustalle voidaan rakentaa toimiva valvontarakenne. 

Esimiesten vastuuna on etenkin huolehtia siitä, että sisäiselle valvonnalle on 

myönteinen ilmapiiri. Henkilöstö noudattaa annettuja ohjeita ja määräyksiä, 

sekä edistää organisaation tavoitteiden saavuttamista. Jos henkilöstö ei ole 

tietoinen sisäisen valvonnan merkityksestä ja omasta osuudestaan siinä 

voidaan helposti kokea asia turhaksi byrokratiaksi ja ajatella valvonnan 

kuuluvan vain erillisille tarkastajille esimerkiksi tilintarkastajille. 

Suunnitteluprosessissa asetetaan tavoitteet ja niiden seuranta. 

Tavoitteenasettelun tulee ulottua selkeästi aina yksilötasolle asti. Organisaation 

johtamis- ja valvontakulttuurista riippuu millä tavalla riskit arvioidaan, tavoitteet 
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asetetaan ja toiminnan seuranta ja arviointi tapahtuu. Valvontatoimenpiteet 

koostuvat erillisistä kontrolleista ja esimiesten suorittamasta jatkuvasta 

seurannasta. Kontrollien tavoitteena on havaita ja ehkäistä virheitä ja 

väärinkäytöksiä. Päätöksenteon tueksi tarvitaan luotettavaa, oikea-aikaista ja 

tarkoituksenmukaista tietoa. Tiedonvälityksessä tiedon pitää kulkea 

organisaatiossa ”joka suuntaan” – ylhäältä alas, alhaalta ylös ja poikki 

organisaation. (Raudasoja & Johansson 2009, 144-145.) 

Toiminnanohjausjärjestelmästä tai muista tietojärjestelmistä saatavien raporttien 

avulla asetettujen tavoitteiden toteutumista voidaan vertailla. Seurantatiedon 

tulee olla luotettavaa. Jos tavoite on esimerkiksi hankintojen hoitaminen 

asianmukaisesti, tulee esimiehen käytännössä valvoa hankinta- ja 

sopimusvaltuuksien käyttöä ja hankintojen taloudellisuutta ja 

tarkoituksenmukaisuutta. (Raudasoja & Johansson 2009, 144-146.) 

2.3 Riskienhallinta 

Riskienhallinta on jatkuvaa työtä yrityksen toiminnan ja henkilöstön hyvinvoinnin 

varmistamiseksi. Riskienhallinta on kaikkea yrityksessä tehtävää toimintaa 

riskien ja niistä aiheutuvien vahinkojen minimoimiseksi. Riskienhallinta on 

tilanteiden arviointia, suunnittelua ja käytännön tekoja, johon osallistuvat kaikki 

henkilöstön jäsenet omassa tehtävässään. Hyvässä riskienhallinnassa korostuu 

ennakoivuus, tietoisuus, suunnitelmallisuus ja järjestelmällisyys.  (Teknologian 

tutkimuskeskus VTT 2021.) 

IIA (The Institute of Internal Auditors) on vuonna 2013 julkaistussa teoksessa 

kuvannut riskienhallinnan organisoinnin mallin kolmeen puolustuslinjaan, malli 

sopii kaikille organisaatioille. Kuvassa 3 on kuvattu tämä malli. 
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Kuva 3 Riskienhallinnan kolme puolustuslinjaa (kuvalähde: IIA) 

Ensimmäisessä puolustuslinjassa ovat johto ja esimiehet. Johdon ja esimiesten 

päätöksillä ja toimenpiteillä hallitaan riskejä, mutta niitä aiheutuu myös heidän 

toiminnastaan. Riskienhallinta vaikuttaa organisaatiolle asetettujen tavoitteiden 

saavuttamiseen. (IIA 2013; Ratsula 2021, 42-48.) 

Toisessa puolustuslinjassa on erilaisia johtoa tukevia yksiköitä. Nämä yksiköt 

antavat oman alansa asiantuntemuksen johdon tueksi, kun he osaltaan 

seuraavat, että riskienhallinta ja valvonta ovat riittävän vaikuttavia ja tehokkaita. 

Ylempi johto valvoo näitä yksikköjä, toinen linja on johtamis- ja/tai 

valvontaroolissa ja niille kuuluu useita riskienhallinnan osa-alueita. (IIA 2013; 

Ratsula 2021, 42-48.) 

Kolmannen puolustuslinjan tehtävä on tuottaa ylimmälle johdolle varmistus siitä, 

että tehdyt toimenpiteet ovat ylimmän johdon odotusten ja tavoitteiden 

mukaisia. Toimenpiteitä tarkastellaan niin ensimmäisestä kuin toisesta 

puolustuslinjasta. Kolmannen linjan riippumattomuuden turvaamiseksi, se ei 

osallistu ohjaus- ja johtamistoimintoihin. Kolmas puolustuslinja tuottaa 

varmistusta asioista ja se raportoi pääsääntöisestä hallitukselle tai vastaavalle 

organisaation osalle. (IIA 2013; Ratsula 2021, 42-48.) 

Riskienhallinta on säännöllisiä menettelytapoja, joiden avulla tunnistetaan ja 

arvioidaan uhkaavia riskejä, jotka uhkaavat toimintaa. Riskien tunnistamisen 
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jälkeen toimintatavat ja keinot niiden hallitsemiseksi määritellään, myös 

raportointi huomioidaan määrittelyssä. Riskit ovat potentiaalisia ongelmia, riskin 

toteutuessa syntyy ongelmatilanne, joka voi olla esimerkiksi henkilövahinko tai 

taloudellinen haaste. Toteutuessaan riskit voivat toiminnan lisäksi haitata 

organisaation mainetta. (Raudasoja  & Johansson 2009, 147.) 

Riskejä voidaan hallita vähentämällä tai poistamalla riski, tämä ei ole aina 

mahdollista. Riskejä voidaan pienentää esimerkiksi valvontaa tehostamalla. 

Joitakin riskejä on mahdollista siirtää hankkimalla vakuutus ja riskejä voidaan 

myös jakaa mm. kumppanuushankkeissa. Riski voidaan myös päättää pitää ja 

kantaa siitä vastuu. (Raudasoja  & Johansson 2009, 151.) 

 

2.4 Raportointi ja toimenpiteet 

 

Sisäisen valvonnan teoriaa on kehitetty, jotta kaikki asian kanssa tekemisissä 

olevat osapuolet ymmärtäisivät asian samalla tavalla. Teorian ja mallien 

kehittämisellä pyritään myös auttamaan johtoa, että se voisi paremmin valvoa 

organisaation toimintaa.  (Alftan ym, 2008, 37.) 

Sisäisen valvonnan yhteydessä ei voi välttyä COSO-mallista tai COSO-

raportista. Vuonna 1992 julkaistu COSO-raportti esitti ensimmäisen yleisen 

sisäisen valvonnan määritelmän ja sisäisen valvonnan osatekijöiden kuvaukset. 

(Alftan ym. 2008, 37.) 

COSO-malli on yleisesti tunnettu sisäisen valvonnan määritelmä, jonka mukaan 

organisaation valvonta on sen hallituksen, johdon ja muun henkilökunnan 

toteuttama prosessi, jonka tarkoituksen on tuottaa kohtuullinen varmuus lakien 

ja säädösten noudattamisesta, toimintojen tarkoituksenmukaisuudesta ja 

tehokkuudesta sekä raportoinnin luotettavuudesta kokonaisuudessaan, niin 

taloudellisten kuin ei-taloudellisten raporttien osalta. (Alftan ym. 2008, 37.) 

Edelleen mallin mukaan sisäinen valvonta koostuu viidestä toisiinsa 

vaikuttavasta ja johtamisprosessiin niveltyvästä osatekijästä.  Osatekijöitä ovat 
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valvontaympäristö, riskien hallita, valvontatoimenpiteet, tieto ja tiedonvälitys ja 

seuranta ja valvonta. Osatekijät ovat kuvattu kuvassa neljä. 

 

 

Kuva 4. COSO-mallin osatekijät (Alftan ym. 2008, 38). 

 

Valvontaympäristöllä tarkoitetaan organisaatiossa olemassa olevaa ja 

vallitsevaa organisaatiokulttuuria. Se on perusta kaikille muille sisäisen 

valvonnan osatekijöille. Valvontaympäristö luo puitteet valvontaprosesseille ja 

edistää tavoitteiden saavuttamista sekä henkilöstön valvontatietoisuutta. (Alftan 

2008, 38-39.) 

Valvontaympäristö sisältää selkeän organisaation vastuineen ja valtuuksineen, 

organisaation eettiset arvot ja niiden mukaisen toiminnan, sekä johdon 

valvontavelvoitteiden toteuttamisen keinot. Henkilöstön rekrytointi tapahtuu 

prosessin mukaisesti ja tuloksena on osaavan henkilöstön saaminen 

organisaatioon. Henkilöstön sitouttaminen ja suunnitelman mukainen 

kouluttaminen ovat myös osa valvontaympäristöä. Vastuulliseen toimintaan 

ohjataan ja kannustetaan suorituskyvyn mittareita hyödyntämällä ja henkilöstä 

palkitsemalla. (Sisäiset tarkastajat ry 2015.)   

 

Riskienhallinnassa jokainen organisaatio arvio toimintaansa kohdistuvia ja 

uhkaavia riskejä. Riskit ovat niin organisaation sisältä, kuin ulkopuoleltakin 

tulevia. Riskejä voidaan arvioida, kun tavoitteet on asetettu ja ne ovat keskenään 
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johdonmukaisia läpi organisaation eri tasojen. Tavoitteiden saavuttamista 

uhkaavat riskit tunnistetaan, analysoidaan ja arvioidaan, josta saadaan perusta 

riskienhallinnalle. (Alftan ym. 2008, 39.) 

 

Valvontatoimenpiteillä varmistutaan siitä, että toiminta on organisaation johdon 

antamien ohjeiden mukaista. Toimintatavat ja – periaatteet ovat 

valvontatoimenpiteitä. Niiden avulla varmistutaan siitä, että tarvittavat 

toimenpiteet tavoitteiden toteutumista uhkaavien riskien hallitsemiseksi tehdään. 

Näitä valvontatoimenpiteitä suoritetaan kaikissa organisaation toiminnoissa ja 

tasoilla. (Alftan ym. 2008, 39.) 

 

Tarvittava tieto tulee olla ihmisten saatavilla oikeassa muodossa ja oikeaan 

aikaan, että he voivat sen avulla suoriutua heille annetuista velvoitteista. Eri 

tietojärjestelmistä on saatavilla raportteja toiminnan johtamiseen ja valvontaa. 

Päätöksenteossa ja ulkoisessa raportoinnissa on muistettava se, ettei tieto ole 

vain sisäistä, vaan siihen liittyy ulkoisia olosuhteita, toimintoja ja tapahtumia. 

Tiedonvälitys on tehokasta, kun se kulkee organisaatiossa ylhäältä alas, läpi 

organisaation ja alhaalta ylös. Henkilöstöllä tulee olla selkeät kanavat ja 

toimintatavat viestiä merkittävistä asioista ylöspäin. (Alftan ym. 2008, 39-40.) 

 

Seurannalla ja valvonnalla varmistutaan sisäisen valvonnan toimivuudesta ja 

laadusta. Valvonta on säännöllistä esimiesten ja johdon toimintaa ja eri 

toimenpiteitä annettujen tehtävien toteuttamisessa. Arviointien määrä ja laajuus 

riippuvat riskiarviointien tuloksista ja jatkuvan seurannan tehokkuudesta. Havaitut 

puutteet sisäisessä valvonnassa on raportoitava organisaatiossa ylöspäin. 

(Alftan ym. 2008, 40.) 
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3 Sisäinen tarkastus, sisäinen valvonta ja riskienhallinta 

valtionhallinnossa 

 

Aiemmin kuvatut termit ovat kuvaavat hyvin myös valtionhallinnon toimintaa. 

Julkisella sektorilla sisäisen (ja ulkoisen) valvonnan painopiste on usein 

taloudessa, koska toiminta tapahtuu veronmaksajilta kerätyillä varoilla. 

Toiminnan ollessa julkista, mahdolliset väärinkäytökset ja ongelmat saavat 

usein paljon huomiota. (Raudasoja & Johansson 2009, 141.) 

Ulkopuolinen tarkastus on valtion virastojen osalta keskitetty Valtiontalouden 

tarkastusvirastolle (VTV), joka toimii eduskunnan yhteydessä. VTV:n 

ydintehtävänä on tarkastaa valtion omaisuuden hallintaa ja taloudenhoitoa. VTV 

on itsenäinen ja riippumaton virasto. Tilintarkastuksella varmistetaan valtion 

talousarvion noudattaminen ja virastojen tilinpäätösten vaatimusten vastaavuus. 

Taloudenhoidon tarkoituksenmukaisuutta ja laillisuutta tarkastetaan 

tuloksellisuustarkastuksella. Tuloksellisuustarkastukset kohdistetaan myös 

muun muassa toiminnan tehokkuuteen ja tuottavuuteen ja ohjausjärjestelmien 

toimivuuteen. (Raudasoja & Johansson 2009, 153.) 

 

3.1 Valtionhallinto ja haasteet 

 

Valtionhallinnossa keskeisinä toimijoina nähdään valtionhallinto ja 

kunnallishallinto. Tärkeimpiä julkisyhteisöjä ovat valtio ja kunnat. Valtiosääntö 

korostaa sitä, että julkisyhteisöjen käyttämä valta on kansalaisille kuuluvaa tai 

kansasta lähtöisin olevaa valtaa. Voidaan sanoa siis, että valtion kansalaiset ja 

kuntien jäsenet ohjaavat yhteisöjen toimintaa. (Kulla &Salminen 2021, 19.) 

Ihmisillä on vaikutus- ja valvontamahdollisuus julkishallinnon toimintaan, se 

takaa mahdollisuuden valvoa julkisen vallan käyttöä ja ottaa osaa sen käyttöön, 

vaikuttaa oikeuksiensa ja etujensa toteutumiseen sekä muodostaa vapaasti 

mielipiteensä. Edelleen julkisuuden voidaan nähdä lisäävän yleistä luottamusta 

julkishallintoon. (Kulla & Salminen 2021, 401.) 
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Viranomaisten toiminta on siis lähtökohtaisesti julkista. Tietoja voidaan kuitenkin 

luokitella julkisuuslain mukaisesti. 

Julkisuuslain 24.1 §:ssä mainituista salassapitoperusteista Puolustusvoimia 

yleisemmin koskeva on kohta 10: 

asiakirjat, jotka koskevat sotilastiedustelua, puolustusvoimien 

varustamista, kokoonpanoa, sijoitusta tai käyttöä taikka muuta 

sotilaallista maanpuolustusta palvelevia keksintöjä, rakenteita, 

laitteita tai järjestelmiä taikka maanpuolustuksen kannalta muutoin 

merkityksellisiä kohteita taikka puolustusvalmiuteen varautumista, 

jollei ole ilmeistä, että tiedon antaminen niistä ei vahingoita tai 

vaaranna maan puolustuksen etua; (Laki viranomaisen toiminnan 

julkisuudesta 621/1999, 24§.) 

Kulla & Salminen (2021) toteavat julkisuuslain kohdan 10 olevan 

kirjoittamistavaltaan väljä ja että, se kattaa esimerkiksi tiedot liikenneyhteyksien 

pääkohdista ja myös tiedot puolustusvalmiudesta ja poikkeusoloihin 

varautumisesta, jotka ovat salassa pidettäviä. 

Suomalainen julkishallinto mielletään laajaksi, suureksi ja hyvin byrokraattiseksi 

kokonaisuudeksi. Näiden asioiden vuoksi julkishallinnon uudistamiseen ja 

muutokseen sisältyy usein haasteita. Sydänmaanlakka (2015, 43) toteaa meillä 

julkisen hallinnon uudistamisen keskittyneen organisaatioiden sijaan hallinnon 

rakenteisiin, jolloin isoja rakenteita muutetaan, mutta muutoksia ei tapahdu 

välttämättä käytännön tasolla. Edelleen Sydänmaanlakka toteaa sen, että 

siilomaisessa organisaatiossa muutosten toteuttaminen on hankalaa. 

Julkisen organisaation nähdään muuttuvan hitaasti yhteiskunnan muuttuessa 

nopeammin. Muuttumattomuudessa tai hitaassakin muutoksessa voidaan 

nähdä myös hyviä puolia; julkisella hallinnolla on hyveitä, jotka ovat kehittyneet 

pitkän ajan kuluessa. Hallinnon nähdään tuovan yhteiskuntaan jatkuvuutta, 

vaikka sen onkin viime aikoina haastanut toimintaympäristön muutos. (Virtanen 

& Stenvall 2014, 33.) 
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Hyvän hallinnon tulee toteutua, vaikka toimintaympäristö muuttuukin. Hyvän 

hallinnon keskeiset periaatteet on esitetty kuvassa viisi. 

 

 

Kuva 5. Hyvän hallinnon perusteet (VTV Hyvä hallinto-artikkeli, 2019) 

Kuvassa viisi (5) on esitetty hyvän hallinnon perusteet kuvion keskellä ja siihen 

ja toisiinsa liittyneenä viisi periaatetta. Hyvä hallinto toteutuu 

yhdenvertaisuusperiaatteen mukaisesti, henkilöä ei voi syrjiä esimerkiksi iän, 

etnisen taustan tai sukupuolen perusteella. Suhteellisuusperiaatteiden 

mukaisesti viranomaisen tulee mitoittaa toimensa oikein tavoiteltuun 

lopputulokseen nähden (pitäytyminen kohtuudessa). Viranomaisen on aina 

toimittava puolueettomasti, objektiviteettiperiaatteen mukaisesti. 

Esteellisyyssäännökset perustuvat hallintolakiin ja virkamiehen velvollisuus on 

tunnistaa ne tilanteet päätöksenteossa, jossa hänen on jäävättävä itsensä. 

Kansalaisella on oikeus odottaa viranomaiselta tietynlaista toimintaa: 

oikeusjärjestyksen mukaista, ennakoitavaa ja johdonmukaista päätöksentekoa, 

tätä tarkoittaa luottamuksensuoja. Ratkaisujen tulee samankaltaisissa 

hallintoasioissa olla samanlaisia. (Wistbacka/VTV 2019.) 

Tarkoitussidonnaisuuden periaate tarkoittaa, että julkista valtaa tulee käyttää 

vain siihen, mihin se on lain mukaan tarkoitettu. Viranomaisen on toimittava 

oman toimivaltansa puitteissa. Hallinnon oikeusperiaatteiden mukaisesti 

hallinnon on myös palveltava ja neuvottavat asianmukaisesti kansalaisia. 
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Viranomaisten tulee käyttää hyvää kieltä ja tehdä keskenään yhteistyötä. 

(Wistbacka/VTV 2019.) 

 

3.2 Valtionhallinnon keskeisiä piirteitä 

 

Yritys- ja liikkeenjohto on vaikuttanut julkiseen johtamiseen 1900-luvun 

loppupuolelta lähtien. Aikaisemmin kirkon ja armeijan johtamistavat – ja opit ja 

toimintamallit antoivat pysyvät jälkensä julkisten organisaatioiden johtamiseen. 

Ominaista julkisen sektorin johtamistavoissa on ollut ennakoitavuus ja 

pysyvyys. (Määttä & Ojala 1999, 1.) 

Valtionhallintoon voidaan käsittää kuuluvan ainakin neljän tyyppisiä 

organisaatioita. Suurin osa valtion toiminnoista tapahtuu talousarviotalouden 

virastoissa ja laitoksissa. Valtiolla on myös omia liikelaitoksia, jotka ovat 

liikelaitoslaissa tarkoitettuja yksikköjä ja valtioenemmistöisiä yhtiöitä. 

Talousarvion ulkopuolella olevat rahastot ovat myös yksi organisaatio tyyppi, ne 

ovat itsenäisiä kirjanpitovelvollisia yksiköitä ja niistä säädetään omassa 

laissaan.  Etenkin ohjausmielessä tämä kokonaisuus näyttäytyy 

konsernimaisena kokonaisuutena. Termi ”valtiokonserni” on vakiintunut 

käyttöön. (Alftan ym. 2008, 55-56.) 

 

Suomalainen julkinen hallinto on kokonaisuudessaan ollut ja koettu 

toimintakykyisenä, joka on tarkoittanut korkeata etiikkaa ja luotettavuutta. 

Luotettavuutta on vahvistanut normisidonnaisuus. Julkisessa hallinnossa 

toiminta on ollut lainsäädäntöön sitoutunutta. Julkisen hallinnon virkamiehistöstä 

suuri osa on korkeakoulututkinnon suorittaneita, joka vahvistaa 

asiantuntemusta. Julkisen sektorin palveluksessa on suhteessa enemmän 

korkeasti koulutettuja kuin muilla sektoreilla. Haasteen muodostaa se, että eri 

alojen ammattilaiset työskentelevät sektoreittain ja organisaatio siiloutuu. 

Verkostoituminen ja sitä kautta ainakin teoreettinen uuden tiedon, ideoiden ja 

toimintatapojen leviäminen nopeastikin on mahdollista. Verkostoitumisen, 

verkottumisen, ohella julkinen hallinto on kuitenkin myös yhtä aikaa hajautunut, 
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koska organisaatiot tavoittelevat toimintaa omista lähtökohdistaan. 

Käytännönläheisyys (pragmaattisuus) on myös julkiseen hallintoomme vahvasti 

liitetty piirre. Tämä näkyy valmiutena ja halukkuutena ongelmien ratkaisuun. 

Ongelmien ratkaisun lisäksi julkinen hallinto on päätöksentekokeskeinen, 

asioiden esittelykäytäntöä noudatetaan julkisella sektorilla laajasti. 

Päätöksenteko voi näkyä ja olla myös hyvin rutiininomaista, eräänlaista 

päätösten nuijimista rutiinilla. Asioita valmistellaan esittelykäytännön mukaisesti 

ja taustaksi kerättävää tietoa arvostetaan, kuullaan asiantuntijoita ja vaikutuksia 

arvioidaan ennalta. Julkisen hallinnon kehittäminen on ollut ja on jatkuvaa, 

kehittäminen tapahtuu asteittain.  (Virtanen & Stenvall 2014, 49-50.) 

 

Vuonna 2012 käynnistettiin sosiaali- ja terveysministeriön ja 

Työterveyslaitoksen koordinoima johtamisen kehittämisverkosto. Tehtävänä ja 

tavoitteena oli luoda laatukriteerit hyvälle johtamiselle julkisella sektorilla ja 

lisäksi koota hyviä käytänteitä esimiestyöstä. Hyvän johtamisen laatukriteereiksi 

on kirjattu luottamus ja arvostus, yhteistyö ja verkostot, yksiköllisyys ja 

monimuotoisuus, osaaminen ja kehittäminen sekä uudistuminen ja osallisuus. 

(Sydänmaalakka 2015, 80.) Hyviä johtamisen laatukriteereitä noudattaessaan 

esmies ei välttämättä koe tekevänsä sisäistä valvontaa, kun menettelyt liittyvät 

normaaliin johtamistoimintaan ja rutiininomaisiin tehtäviin (Raudasoja & 

Johansson 2009, 144). 

 

3.3 Valtiovarainministeriön ohjeistus 

 

Valtion talousarviosta annetussa asetuksessa (Asetus valtion talousarviosta 

1243/1999) on säädetty lakisääteisestä neuvottelukunnasta, jonka 

valtioneuvosta asettaa. Neuvottelukunnan tehtävinä on seurata ja arvioida 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämistä ja tilaa. Neuvottelukunta 

tekee kehittämisaloitteita toiminnan kehittämiseksi ja yhteen sovittaa eri 

virastojen ja laitosten toimenpiteitä. Neuvottelukunnan puheenjohtaja on 

valtioneuvoston controller ja siinä on edustus ministeriöistä, VTV:stä, 

valtiokonttorista, Kelasta sekä Julkisen hallinnon digitaalisen turvallisuuden 

johtoryhmästä. (VM 2021). 
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Valtiovarainministeriö esittää sisäisen valvonnan, sisäisen tarkastuksen ja 

riskienhallinnan ja siihen liittyviä työvälineitä, joista tarkemmin kuvassa 6.  

 

 

Kuva 6 Sisäinen valvonta ja riskienhallinta VM:n kuvaamana (VM 2021). 

Valtion virastoissa sisäisen valvonnan järjestämisvastuu ja sisältö on määritelty 

talousarviolaissa (Laki valtion talousarviosta 423/1988) ja asetuksesta valtion 

talousarviosta (Asetus valtion talousarviosta 1243/1992). Kuvassa viisi on 

kuvattu sisäisen valvonnan, sisäisen tarkastuksen ja riskienhallinnan ja niihin 

liittyvien työvälineitä. Talousarviolain 24 b §:n mukaan viraston ja laitoksen on 

huolehdittava siitä, että sisäinen valvonta on asianmukaisesti järjestetty sen 

omassa toiminnassa sekä toiminnassa, josta virasto tai laitos vastaa. Sisäisen 

valvonnan järjestämistä johtaa ja sen asianmukaisuudesta ja riittävyydestä 

vastaa laitoksen johto. 

Talousarvioasetuksen 69 §:n mukaan viraston ja laitoksen johdon on 

huolehdittava siitä, että virastossa ja laitoksessa toteutetaan sen talouden ja 

toiminnan laajuuteen ja sisältöön sekä niihin liittyviin riskeihin nähden 

asianmukaiset menettelyt, kuten sisäinen valvonta, jotka varmistavat viraston ja 
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laitoksen talouden ja toiminnan olevan laillista ja tarkoituksenmukaista, 

hallinnassa olevien varojen ja omaisuuden turvaamisen ja viraston ja laitoksen 

johtamisen ja sen ulkoisen ohjauksen edellyttämät oikeat ja riittävät tiedot 

viraston ja laitoksen taloudesta ja toiminnasta. 

Valtiontalouden tarkastusvirasto (VTV) määrittelee sisäisen valvonnan "viraston 

ja laitoksen toimintaprosesseihin sisään rakennetuin järjestelyin suoritettavaksi 

toiminnan ja talouden hallinnaksi, jonka avulla johto pyrkii varmistamaan 

organisaation talouden ja toiminnan laillisuuden ja tuloksellisuuden, sen 

hallinnassa olevien varojen ja omaisuuden turvaamiseen sekä oikeat ja riittävät 

tiedot taloudesta ja toiminnasta". (VTV 2021). 

 

Valtioneuvoston sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan neuvottelukunta on 

laatinut COSO-ERM-kehikkoon perustuvan arviointikehikon, jota virastot voivat 

käyttää arvioidessaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan riittävyyttä. 

Arviointikehikosta on edelleen annettu suppea malli vuonna 2009, jota voidaan 

käyttää paremmin esimerkiksi pienissä virastoissa ja virastoissa, jotka haluavat 

aloittaa sisäisen valvonnan minimivaatimusten täyttämisellä. Annetut 

arviointikehikot eivät ole velvoittavia ja virastot voivat käyttää muitakin sisäisen 

valvonnan viitekehyksiä. (VM 2021). 

Valtion virastojen sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arvioinnin kannata 

merkittävä pykälä on talousarvioasetuksen 65 pykälä, joka määrää, mitä 

viraston on kerrottava toimintakertomuksessaan (Holopainen ym. 2013,189-

190). Pykälän kohdan 7 mukaan toimintakertomuksen tulee sisältää arviointi 

sisäisen valvonnan ja siihen sisältyvän riskienhallinnan asianmukaisuudesta ja 

riittävyydestä sekä sen perusteella laadittu lausuma sisäisen valvonnan tilasta 

ja olennaisimmista kehittämistarpeista. (Asetus valtion talousarviosta 

1243/1992, 65§). 

 

 

 



27 

 

 

3.4 Raportointi 

 

3.4.1 Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointikehikko 

Valtiovarainministeriön riskienhallinnan neuvottelukunnan sisäisen tarkastuksen 

jaostossa on valmisteltu sisäisen valvonnan arvioinnin tueksi arviointikehikko. 

Arviointikehikko on tämän opinnäytetyön liitteessä kaksi. 

Arviointikehikon tarkoitus on toimia viitekehyksenä, johon organisaatio voi 

verrata omaa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestelmäänsä ja 

tunnistaa olennaisia kehittämistarpeita. Kehikko perustuu COSO 2013 -malliin. 

Kehikossa on huomioitu, että se ottaa huomioon valtionhallinnon ohjaus- ja 

johtamisjärjestelmän. Sisäisen valvonnan kuvaus on jaettu viitekehyksen 

mukaisesti viiteen osa-alueeseen. Osa-alueet ovat ohjausympäristö, riskien 

arviointi, valvontatoimenpiteet, tieto ja viestinä ja seurantatoimenpiteet. 

Arviointikehikko ja sen käyttö on suositus ja sen käyttötapa riippuu mm. 

organisaation johtamisjärjestelmästä, toimintatavoista, koosta sekä sisäisen 

valvonnan järjestelyistä. Kehikkoa tulee käyttää soveltaen ja tarvittaessa lisätä 

tai poistaa arviointikohteita. (VM 2021.) 

Sisäisen valvonnan kuvaus on jaettu viiteen osa-alueeseen ja arviointikehikossa 

edelleen periaatteet osa-alueiden alle seuraavasti: 

Ohjausympäristö, jossa viraston johto edistää esimerkillään ja vaatimuksillaan 

rehellisyyttä ja valtion arvojen mukaista toimintaa. Viraston ylin johto arvioi 

itsenäisesti ja objektiivisesti alaisena johdon ja/tai linjajohdon onnistumista 

sisäisen valvonnan pitämisessä toimivana ja vakuuttavana. Viraston rakenne on 

selkeä ja se tukee tuloksekasta toimintaa. Virasto osoittaa sitoutumisensa 

tavoitteisiinsa palkkaamalla päteviä työntekijöitä, kehittämällä heitä ja viraston 

houkuttelevuutta työnantajana. Edelleen viraston henkilöstö tuntee vastuunsa 

sisäisestä valvonnasta ja pystyy osoittamaan, että on huolehtinut siitä. 

Riksien arvioinnissa virasto määrittelee tavoitteensa riittävän selkeästi 

voidakseen tunnistaa ja arvioida tavoitteisin liittyvät riskit. Tavoitteiden 

saavuttamiseen liittyviä riskejä tunnistetaan kaikilla organisaatiotasoilla ja niitä 

analysoidaan. Täten riskienhallintakeinoista voidaan päättää. Väärinkäytösten 

madollisuus otetaan huomioon arvioitaessa tavoitteiden saavuttamiseen liittyviä 
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riskejä. Osana riskien arviointia tunnistetaan ja arvioidaan niitä muutoksia, jotka 

voivat vaikuttaa olennaisesti sisäiseen valvontaan. 

Valvontatoimenpiteiden osalta virasto kehittää sellaisia valvontatoimenpiteitä, 

jotka auttava hallitsemaan tavoitteiden saavuttamista uhkaavia riskejä. 

Uhkaavat riskit pyritään saattamaan hyväksytylle tasolle. Teknologioihin 

kohdistuvista valvontatoimenpiteistä valitaan ja kehitetään sellaisia, jotka 

tukevat tavoitteiden saavuttamista. Hyvän hallinnon periaatteita noudatetaan ja 

sen toteutumista varmistetaan ja autetaan valvontatoimenpiteillä. 

Tieto ja viestintä toteutuvat siten, että viraston hankkimaa tai käyttämä ja 

tuottama tieto on laadukasta ja olennaista, että se voi tukea ohjaus- ja 

johtamisjärjestelmän toimivuutta. Viraston sisäisessä viestinnässä käyvät ilmi 

ohjaus- ja johtamisjärjestelmän tavoitteet ja vastuut. Tällä tuetaan sisäisen 

valvonnan toimintaa. Ulkoisten sidosryhmien kanssa viestitään ohjaus- ja 

johtamisjärjestelmän toimivuuteen vaikuttavista asioista. 

Seurantatoimenpiteissä virasto tekee arviointeja (jatkuvasti ja/tai erillisinä), joilla 

se varmentaa niin sisäisen valvonnan osa-alueiden olemassaolon kuin 

toimivuuden. Arvioinneissa suoritetaan valintaa ja kehittämistä. Sisäisestä 

valvontaa arvioidaan ajantasaisesti. Sisäisessä valvonnassa havaituista 

puitteista ja/tai toimimattomista kokonaisuuksista viestitään korjaavien 

toimenpiteiden toteuttamisesta vastaaville osapuolille ja myös tarvittaessa 

johdolle.  Arvionitikehikossa on esitetty periaatteittain arviointikohde ja se 

jälkeen tarkentava kysymys. Tarkentava kysymys esimerkiksi 

seurantatoimenpiteiden toisesta periaatteesta on: ”Sisäisen valvonnan tila 

arvioidaan säännöllisesti ja järjestelmällisesti. Arviointien tulokset johtavat 

kehittämistoimiin. Arvioiko viraston johto vuosittain sisäisen valvonnan tilan ja 

kehittämistarpeet? Antaako johto tästä lausuman osana tilinpäätöstä?” (VM 

2021.) Tarkentavan kysymyksen jälkeen arviointikehikossa on tilaa viraston 

omille kysymyksille. 

Nykytilaa verrataan tavoitetiloihin ja periaatteisiin yleisesti kirjaamalla ”oma 

arvio nykytilasta” neliportaisen asteikon mukaisesti. Arviointiasteikko on esitetty 

taulukossa 1. 
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0 Ei arviointia 

1 Sisäinen valvonta ei ole asianmukaisesti järjestetty ja/tai sitä ei 

ole 

2 Sisäinen valvonta ei kaikilta osin ole asianmukaisesti järjestetty 

tai siihen sisältyy olennaisia puutteita 

3 Sisäinen valvonta on pääosin asianmukaisesti järjestetty, 

yksittäisiä puutteita havaittu 

4 Sisäinen valvonta on asianmukaisesti järjestetty, toiminnassa ei 

ole havaittu puutteita 

Taulukko 1. Arviointiasteikko (VM 2021). 

Numeraalliset arviot annetaan vain periaatekohtaisesti. 

Oman arvion nykytilasta ollessa 1 tai 2 on pakollista täyttää ”jatkotoimenpiteet” 

sarake, jossa kerrotaan mihin johtamisen ja ohjauksen kehittämistoimiin 

ryhdytään tavoitetilan saavuttamiseksi. Jos oma arvio on 0, tulee selvittää miksi 

periaatetta ei ole arvioitu (VM 2021). 

 

 

3.4.2  Sisäinen valvonnan ja riskienhallinnan vahvistuslausuma 

Valtion talousarviosta annetun asetuksen (1243/1992) 65 § määrittää 

toimintakertomuksen sisällön. Toimintakertomuksen tulee sisältää mm. 

arviointi sisäisen valvonnan ja siihen sisältyvän riskienhallinnan 

asianmukaisuudesta ja riittävyydestä sekä sen perusteella laadittu 

lausuma sisäisen valvonnan tilasta ja olennaisimmista kehittämistarpeista 

(Asetus valtion talousarviosta 1243/1992, 65§.) 

Tämä on ns. sisäisen valvonnan arviointi- ja vahvistuslausuma.  Ratsulan 

(2021) mukaan kehikon käyttö tukee sisäisen valvonnan arviointi- ja 

vahvistuslausuman antamista (Ratsula 2021, 26). 
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4 Puolustusvoimien palvelukeskus (PVPALVK)  

 

Puolustusvoimilla on 1.7.2017 alkaen neljä laissa Puolustusvoimista määrättyä 

tehtävää.  

Puolustusvoimien tehtävät ovat: 

- Suomen sotilaallinen puolustaminen 

o valvoa maa- ja vesialuetta sekä ilmatilaa 

o turvata alueellinen koskemattomuus 

o taata kansan elinmahdollisuudet, perusoikeudet ja turvata 

valtionjohdon toimintavapaus sekä laillinen yhteiskuntajärjestys 

o antaa sotilaskoulutusta, ohjata vapaaehtoista 

maanpuolustuskoulutusta sekä edistää maanpuolustustahtoa 

- muiden viranomaisten tukeminen 

- osallistuminen kansainvälisen avun antamiseen 

- osallistuminen kansainväliseen sotilaalliseen kriisinhallintaan. 

(Laki Puolustusvoimista 427/2017, 2§). 

Puolustusvoimien ylipäällikkö on tasavallan presidentti ja hallinnollisesti 

Puolustusvoimat on Puolustusministeriön alainen. 

Puolustusvoimien rauhan ajan organisaatio koostuu Pääesikunnasta (PE) ja 

sen alaisesta viidestä laitoksesta, Maavoimista, Merivoimista, Ilmavoimista ja 

Maanpuolustuskorkeakoulusta. 

Rauhanaikana Puolustusvoimilla on palkattua henkilökuntaa kotimaan 

tehtävissä noin 12 000 henkeä, josta noin kolmasosa on siviilejä tai 

siviilikoulutuksen saaneita. Varusmiehiä Puolustusvoimat kouluttaa vuosittain 

noin 22 000. 

Vuosina 2012–2015 toteutetussa puolustusvoimauudistuksessa 

maanpuolustuksen keskeiset perusteet ja lakisääteiset tehtävät eivät 

muuttuneet. Puolustusvoimauudistus vaikutti huomattavasti toimintatapojen ja 

rakenteiden uudelleenorganisointia. Joukko-osastoja yhdistettiin ja 

laukkautettiin ja eri toimintoja keskitettiin, johtamistasoja vähennettiin ja 
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luovuttiin tarpeettomiksi käyneistä tiloista ja alueista, näin saavutettiin 

kustannussäästöjää. (PLM 2016.) 

Tämän puolustusvoimauudistuksen ja hallinnollisten tukipalveluiden 

keskittämisen seurauksena perustettiin Puolustusvoimien palvelukeskus 

(PVPALVK) uutena Pääesikunnan alaisena laitoksena 1.1.2015. 

PVPALVK:lle siis keskitettiin ennen jokaisessa hallintoyksikössä ja joukko-

osastossa tehtyjä mm. henkilöstö- ja taloushallinnontehtäviä. PVPALVK toimii 

kotimaassa neljällä paikkakunnalla: Joensuussa, Tuusulassa, Tampereella ja 

Mikkelissä. Lisäksi PVPALVK tuottaa palveluja kansainvälisissä tehtävissä 

palveleville. 

Puolustusvoimien palvelukeskus on Pääesikunnan alainen sotilaslaitos ja 

hallintoyksikkö. Palvelukeskuksen toimintaa ohjaa Pääesikunnan 

henkilöstöosasto ja keskusta johtaa Puolustusvoimien palvelukeskuksen 

johtaja, jonka suoranainen esimies on komentopäällikkö.  

Puolustusvoimien palvelukeskus tuottaa keskitetysti kaikille Puolustusvoimien 

hallintoyksiköille tukipalveluja, kuten henkilöstöpalveluita, talous- ja 

matkapalveluita, tiedonhallintapalveluita sekä oppimis- ja kuvapalveluita. 

Puolustusvoimien palvelukeskus tukee hallintoyksiköiden 

hallintopalveluhenkilöstöä, jotka tuottavat paikallishallinto tason palveluita. 

Puolustusvoimien palvelutoiminnan päämääränä on, että puolustusvoimien 

yhteisissä tukipalveluissa on yhtenäiset, yksinkertaiset ja automatisoidut 

toimintatavat. Yhteiset tukipalvelut järjestetään joustavasti palvelukeskuksen ja 

hallintoyksiköiden välillä huomioiden palvelujen saatavuus erityisesti ruuhka-

aikoina. Palvelukeskus suunnittelee palveluiden yksityiskohtaisen toteuttamisen 

sekä sovittaa yhteen tuottamansa palvelut muiden palveluntuottajien kanssa. 

Puolustusvoimien palvelukeskus suunnittelee, valmistelee ja käsittelee lisäksi 

kaikille Puolustusvoimien hallintoyksikölle yleisesti kuuluvat tehtävät. 

PVPALVK:n organisaatiokaavio on esitetty kuvassa 7. 
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Kuva 7 PVPALVK organisaatio (PVPALVK TYJÄ HR531) 

PVPALVK:ssa on johtaja, kanslia, palvelupiste sekä neljä palveluyksikköä. 

Henkilöstöpalveluyksikkö (HENKPA) rekrytoi Puolustusvoimien henkilöstöä 

yhteistoiminnassa hallintoyksiköiden kanssa ja vastaa puolustusvoimien 

keskitetyn rekrytoinnin prosessista. Yksikkö hallinnoi puolustushallinnon 

palvelussuhdeasuntoja sekä valtakunnallisia virkistysalueita. Yksikkö tuottaa 

kansainvälisissä tehtävissä palvelevien hallinnolliset tukipalvelut 

yhteistoiminnassa Pääesikunnan kanslian kanssa. Yksikkö toteuttaa 

Puolustusvoimien työnantajakuvaa sekä varusmiesten valtakunnallisen 

erityistehtävähakuprosessin Pääesikunnan ohjauksessa.   

Talous- ja matkapalveluyksikkö (TAMPA) tuottaa keskitetysti Puolustusvoimien 

hallintoyksiköille menojen ja tulojen käsittelyä, kirjanpitoa ja matkanhallintaa 

yhteistyössä Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskus Palkeiden 

kanssa vahvistetun vastuunjaon mukaisesti. Yksikkö tuottaa toimialoihinsa 

liittyviä raportteja ja analyyseja. Talous- ja matkapalveluyksikkö suunnittelee ja 

kehittää puolustusvoimien ostolaskujen käsittelyä, laskutusta, myyntireskontraa, 

maksuliikettä, kirjanpitoa ja tilinpäätöstä sekä käyttöomaisuuskirjanpitoa ja 

matkanhallintaa sekä osallistuu sisäisen laskennan, raportoinnin ja 

valtuuskirjanpidon suunnitteluun, kehittämiseen ja toteutukseen. Lisäksi talous- 

ja matkapalveluyksikkö osallistuu talouden prosessien ohjaukseen ja neuvontaan 

Puolustusvoimissa, sekä PVPALVK poikkeusolojen suunnitteluun. 

Tiedonhallintapalveluyksikkö (TIEHA) Tiedonhallintapalveluyksikkö suunnittelee 

ja toteuttaa Puolustusvoimien hallintoyksiköiden henkilöstölle keskitetysti 
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vastuullaan olevien tietopalveluiden ja -järjestelmien toiminnalliset tuki-, ylläpito- 

ja kehittämispalvelut. Yksikkö ohjaa ja tukee tiedonhallintaa ja perustietojen 

ylläpitoa sekä ohjaa asianhallintaa sisältäen asiakirjahallinnon ja arkistotoimen.  

TIEHA toteuttaa tiedonhallinnan asiantuntija- ja tukipalveluita sekä 

ohjelmistorobotiikan ja analytiikan palveluita. 

Oppimis- ja kuvapalveluyksikkö (OKPA) suunnittelee, kehittää ja tuottaa 

Puolustusvoimien oppi- ja viestintämateriaalia, lomake-, kuvaus-, tallenne- ja 

kuva-arkistopalveluja sekä verkko-oppimisympäristöpalveluja.  OKPA pitää yllä, 

hallinnoi ja kehittää Puolustusvoimien verkko-oppimisympäristöjärjestelmää, 

kuva- ja mediapankkia (KUMEPA) ja painohankinnan puitesopimuksia. Lisäksi 

OKPA tuottaa ja kehittää Puolustusvoimien kurssikeskuksen palveluita. 

Palvelupiste (PPISTE) tarjoaa ensisijainen yhteydenottokanavan asiakkaalle 

tapahtumien, palvelupyyntöjen ja muutospyyntöjen esittämiseen. Palvelupiste 

tuottaa asiantuntijoille ja prosesseille koordinointipisteen, ja käyttäjille 

kommunikaatiokanavan.  Palvelupisteen palvelutuotanto koostuu ICT- ja 

yhteisten palveluiden tuki- ja ongelmatilanteiden operoinnista hallinnollisessa 

(TUVE) ja operatiivisessa (OPNET) palvelutuotantoympäristössä.  

Palvelupiste toimii keskitettynä rajapintana loppukäyttäjän, 

sidosryhmäkäyttäjän, yhteistyökumppanin ja palvelun tuottajan välillä. 

Palvelupisteen ensisijainen tarkoitus on palauttaa odottamattomasti heikentynyt 

tai vikaantunut palvelu käyttäjälle niin pian kuin mahdollista. Häiriön vaikutus 

toimintaan pyritään minimoimaan. Palvelu voi sisältää mm. teknisen virheen 

ratkaisemista, tukipalvelupyynnön käsittelemistä tai käyttäjän opastusta 

palvelun käyttöön.   

Häiriönhallinta- ja palvelupyyntöprosessi sisältävät ilmoitusten vastaanoton, 

käyttäjän tunnistamisen, ilmoituksen kirjaamisen sekä sen luokittelun, sekä 

ratkaisemisen tai tarvittaessa ohjaamisen Puolustusvoimien sisäiselle tai 

ulkopuoliselle tukiryhmälle.  

Kansliaan kuuluvat henkilöstö-, operatiivinen-, ja taloussektori. Kansliaa johtaa 

apulaisjohtaja. Kanslian tehtävänä on valmistella keskuksen poikkeusolojen 

toimintaa, kokonaistoiminnan kehittämistä, toiminnan ja resurssien suunnittelua 
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ja seurantaa (TRSS), henkilöstöhallintoa, arkistonhoitamista, taloushallintoa, 

hankintatoimintaa, valmiutta, tietohallintoa ja huoltoa. Kanslia koordinoi 

keskuksen tukipalveluiden toteuttamista ja ylläpitää valmiutta. (PVPALVK TYJÄ 

HR531) 

PVPALVK:ssa työskentelee noin 195 henkilöä, joista 10% on sotilaita ja 90% 

siviilejä. Naisia henkilöstöstä on 59% ja miehiä 41%. Joensuussa työskentelee 

61%, Tuusulassa 22%, Tampereella 14% ja Mikkelissä 3%.  

Puolustusvoimissa asioista ohjeistetaan normi-asiakirjoilla, ohjeilla, käskyillä ja 

muilla tilanteen mukaisilla asiakirjoilla. Pääesikunta on ohjeistanut asia 

normeilla Sisäisestä valvonnasta (HF1336, voimassa 1.10.2010 lukien) ja 

Riskienhallinnasta puolustusvoimissa (HK657, voimassa 1.1.2015 lukien) ja 

lisäksi ohjeen sisäisen valvonnan tehostamisesta (AL8634, heinäkuu 2015).  

Nämä asiakirjat ovat olleet PVPALVK:n oman ohjeen laatimisen ja tämän 

opinnäytetytön viitteinä ja lähteinä. Pääesikunta on keväällä 2021 yhdistänyt 

normiasiakirjansa HF1336 ja HK657 yhdeksi ohjeasiakirjaksi ”Sisäinen valvonta 

ja riskienhallinta Puolustusvoimissa” (HR177). Rakenteellisesti kaksi normia on 

yhdistetty yhdeksi asiakirjaksi ja päivitetty osittain ulkoasultaan. Asioiden 

velvoitteissa tai esimerkiksi riskien luokitus- ja käsittelytavoissa ei ole eroja 

aiempiin ohjeisiin. On haluttu painottaa dokumentointia ja suunnitelmallisuutta. 

Lisäksi huomioidaan erillisenä Pääesikunnan antama normi Henkilöstö-, 

maanpuolustus- ja edustustilaisuuksista aiheutuvat menot Puolustusvoimissa” 

(HP418). 

Sisäistä tarkastusta toteuttavat Puolustusvoimissa vain Pääesikunnan 

tarkastusyksikön sekä puolustushaarojen ja Puolustusvoimien 

logistiikkalaitoksen esikuntiin sijoitetut sisäiset tarkastajat. Sisäisen tarkastuksen 

perusteista, tehtävistä, asemasta ja toimivallasta Puolustusvoimissa on 

ohjeistettu normiasiakirjalla (HP505 2019) Sisäinen tarkastus Puolustusvoimissa. 

 

PVPALVK:ssa on annettu käsky sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

toteuttamisesta syyskuussa 2015. Asiakirjassa on kuvattu prosessi, jolla 

toiminta aloitetaan PVPALVK:ssa ja kuinka laaditaan sisäisen valvonnan ja 
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riskienhallinnan normi. Käskyssä kuvattu aikataulu on ollut sidoksissa normin 

HF1336 päivittämiseen. Aikataulu ei ole toteutunut. 

PVPALVK on antanut joulukuussa 2015 sisäisen valvonnan vahvistuslausuman 

(AL21566). Vuosiraportissa annetaan vuosittain vastaavat tiedot supistettuina. 

Lisäksi PVPALVK on tuottanut asiaan liittyvät ylemmän esikunnan vaatimat 

vastaukset. 

Pääesikunnan kvartaaliraportoinnissa, johon PVPALVK tuottaa aineistoa, on 

vuoden 2017 alusta alkaen lisätty omaksi tarkastelukohdakseen riskienhallinnan 

kokonaisuudet. Tästä tarkastelukohteesta on kuitenkin luovuttu siten, että 

ohjeistus ei ole ollut velvoittavaa. 

PVPALVK:ssa aihealue on jäänyt edellä mainittuja toimenpiteitä lukuun 

ottamatta muun toiminnan varjoon. Toimintamalli ja virkamiesten virkavastuu on 

toiminut kuitenkin niin, ettei mitään sellaisia väärinkäytöksiä tms. ole tapahtunut 

ja/tai jäänyt huomaamatta, jotka olisivat vaatineet välittömiä toimenpiteitä. 

Sisäisen valvonnan normissa on velvoitettu, että jokainen tulosyksikkö laatii ja 

ylläpitää oman johtamista tukevan ja eri toimialat kattavan sisäisen valvonnan 

ohjeen. Ohjetta on mahdollista tarkentaa eri toimialojen yksityiskohtaisilla 

ohjeilla.  

Opinnäytetyön ensimmäisenä konkreettisena tavoitteena oli laatia sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan ohje PVPALVK:lle ja jalkauttaa ohje käyttöön. 

Opinnäytetyön alkuperäinen tavoite muuttui siten, että kehittämistehtäväksi 

muodostui selvittää laaditusta ohjeistuksesta saatu hyöty.  

Olen laatinut tämän ohjeen "Sisäinen valvonta ja riskienhallinta 

Puolustusvoimien palvelukeskuksessa". Ohje on allekirjoitettu laitoksen 

apulaisjohtajan ja johtajan toimesta syyskuussa 2018, ohje on tämän 

opinnäytetyön liitteenä 1 ja ohjeen liitteenä oleva POA-taulukko ohjeistus tämän 

opinnäytetyön liitteenä 1.1. Ohje on tullut voimaan allekirjoitushetkestä ja on 

voimassa edelleen. 
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4.1 Sisäinen valvonta ja riskienhallinta Puolustusvoiminen 

palvelukeskuksessa -ohje 

 

Ohje on laadittu ja allekirjoitettu vuonna 2018. Ohje on tämän opinnäytetyön 

liitteenä 1 ja ohjeen liitteenä oleva POA-taulukko ohjeistuksiineen liitteenä 1.1. 

Ohje on voimassa edelleen ja se on tasoltaan ”julkinen”. Ohjeen liitteenä 

julkaistiin POA-taulukkomalli riskienmäärittelyn tueksi. POA-malli on laajasti 

Puolustusvoimissa käytössä oleva tunnettu malli. 

Flink, Reiman ja Hiltunen (2007) kuvaavat POA-mallin seuraavasti: 

”Potentiaalisten ongelmien analyysissa (POA) pyritään ideoimalla 

erilaisilla hakumenetelmillä, kuten aivoriihellä ja avainsanalistoja 

hyödyntämällä, selvittämään kohteen keskeisimmät ongelma-alueet sekä 

vaaroihin liittyvät onnettomuustekijät. Yleensä ideointi rajataan tiettyyn 

kohteeseen kerrallaan, sen onnettomuustekijöihin (esimerkiksi palovaarat 

ja työtapaturmat) sekä niiden syihin ja seurauksiin. Potentiaalisten 

ongelmien analyysia käytetään usein lähtökohtana muille 

riskianalyyseille, sillä sen avulla löydetään yleensä turvallisuuden kanalta 

keskeiset järjestelmän osat. Potentiaalisten ongelmien analyysi ei ole 

systemaattinen vaarojen etsintämenetelmä, ja sillä voidaan luokitella 

vaarat ainoastaan karkealla tasolla.” (Flink, Reiman&Hiltunen 2007, 140.) 

 

 

 

4.2 Ohjeen kouluttaminen henkilöstölle 

 

Ohje julkaistiin asianhallintajärjestelmän ohjetietokannassa (PVPANOS), sen 

julkaisemisesta tiedotettiin yksiköitä sähköpostilla ja ilmoittamalla asiasta 

yhteisissä tilaisuuksissa. 

Ohjeen kouluttaminen ja jalkauttaminen osaksi PVPALVK:n päivittäistä 

toimintaa oli suunniteltu tapahtuvan suunnitteluryhmätyöskentelyn kautta. 
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Tämän lisäksi syksyllä 2020 järjestettiin koulutustilaisuus yksiköiden johto- ja 

suunnitteluryhmän jäsenille. Myös sijaisuustehtävät olivat koulutuksessa 

huomioituna. 

 

Ohjeen koulutustilaisuus oli hyvä lähtölaukaus tuoda asia päivittäiseksi 

toimintamalliksi. POA-taulukoiden täyttämiseen ja riskienhallinnan 

dokumentointiin todettiin tämän opinnäytetyön laatijalla olevan paras ja 

ajantasainen näkemys siksi, että hän oli osallistunut noin puolentoistavuoden 

ajan Pääesikunnan vetämään kansainvälisissätehtävissä palvelevien 

riskikartoitukseen.  

PVPALVK:n suunnitteluryhmä on jatkanut ja tehostanut POA-taulukoiden kautta 

yhteistä riskienkäsittelyä. Puolustusvoimien palvelukeskuksen suunnitteluryhmä 

(PVPALVKSURY) on johtoryhmän toimintaa tukeva foorumi, joka keskittyy 

Palvelukeskuksen toiminnan suunnitteluun ja toimeenpanon seurantaan sekä 

resurssisuunnitteluun. Suunnitteluryhmän kokoonpano on apulaisjohtaja (pj), 

kehityspäällikkö (siht.), palvelupäällikkö, talouspäällikkö, valmiuspäällikkö, 

henkilöstösektorin johtaja ja palveluyksiköiden edustajat. Suunnitteluryhmän 

työskentelyyn kutsutaan tarvittaessa muita toimialapäälliköitä ja asiantuntijoita. 

Suunnitteluryhmän kokousten valmistelusta vastaa kehityspäällikkö. (PVPALVK 

TYJÄ HR531.) 

 

4.3 Raportointi 

Sisäinen valvonnan ja riskienhallinnan toimenpiteistä raportoidaan vähintään 

tulos- ja vuosiraporteissa. Hallintoyksiköt antavat sisäisen valvonnan 

vahvistuslausuman osana vuosiraporttia. Sisäisen valvonnan vahvistuslausuma 

pohjautuu arviointikehikon aktiiviseen täyttämiseen ja käyttöön. Tulosraportissa 

(TURA) raportoidaan tammi-heinäkuun välinen aika ja vuosiraportissa (VURA) 

nimensä mukaisesti koko vuoden ajanjakso. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointi- ja vahvistuslausuma annetaan 

vuosittain vuosiraportin yhteydessä. Pääesikunta laatii erillisen ohjeistuksen 

vuosiraportin laadinnasta vuosittain. Sisäisen valvonnan vahvistuslausuman 
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tulee perustua arviointikehikon arviointikohtiin – ei voida siis vain todeta 

sisäisen valvonnan olevan tasolla ”hyvä”. 

Vuosiraportti on Puolustusvoimissa laadittava asiakirja, jossa raportoidaan 

menneen vuoden toiminta. Jokainen hallintoyksikkö/joukko-osasto laatii oman 

vuosiraporttinsa ja ne yhdistyvät puolustushaara-tasoilta edelleen 

Puolustusvoimien vuosiraportiksi. Hallintoyksiköt jättävät vuosiraporttinsa 

tammikuussa. Tilinpäätös liitetietoineen laaditaan erikseen. 

 

 

 

5 Opinnäytetyössä käytetyt tutkimus- ja tiedonhankintamenetelmät 

5.1 Kehittämistyön lähestymistapoja 

Kehittämistyön lähestymistapoja on useita ja kehittämiskohdetta voidaan 

lähestyä eri tavoin.  

Kehittämistehtävä määrittää, mikä lähestymistapa sopii parhaiten laadittavaan 

kehittämistyöhön. Kehittämistehtävän tavoitteena ollessa tuottaa yritykselle 

kehittämisehdotuksia, todennäköisin lähestymistapa on tapaustutkimus. Jos 

tehtävänä on tuottaa esimerkiksi konkreettinen opas tai ohje 

(perehdyttämisopas) tai vaikka budjetointijärjestelmä, sopivin lähestymistapa on 

konstruktiivinen tutkimus. Lähestymistavat ovat kuitenkin osin päällekkäisiä, eri 

lähestymistavoissa voidaan käyttää samoja menetelmiä ja yksikään menetelmä 

ei ole sellainen, ettei se sopisi johonkin lähestymistapaan. (Ojasalo, Moilanen & 

Ritalahti 2018, 36-37.) 

Lähestymistavan valinnassa voi käyttää luovuutta ja poimia eri 

lähestymistavoista ne piirteet, jotka parhaiten sopivat oman kehittämistyöhön. 

Lähestymistavan valinnan ei siis kannata olla mustavalkoinen. (Ojasalo ym. 

2018, 51.) 

 

Yleisimmät kehittämistyön lähestymistavat ovat tapaustutkimus (Case study), 

jossa tavoitteena on tutkitun tiedon tuottaminen. Toimintatutkimuksessa (Action 

research) tuotetaan uutta tietoa ja samanaikaisesti saadaan aikaan käytännön 
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muutos. Konstruktiivinen tutkimuksessa (Constructive research) tavoitteena on 

ongelman ratkaisu luomalla uusia konstruktio eli jokin konkreettinen tuotos. 

Palvelumuotoilu (Service desing) tarkoittaa muotoilun prosessien ja 

menetelmien soveltamista palvelun kehittämisessä. Palvelumuotoilu tarjoaa 

selkeän prosessin ja helppokäyttöisiä menetelmiä ja työkaluja, jotka tuovat 

palvelun käyttäjät keskiöön ja joiden avulla voidaan helposti konkretisoida ja 

nopeasti testaa aineettomia palvelukonsepteja. Lisäksi kehittämistyön 

lähestymistapoja ovat innovaatioiden tuottaminen ja tutkiminen, ennakointi 

(Foresight) ja verkostotutkimus. (Ojasalo ym. mukaellen 36-39.) 

Kehittämistutkimus ei ole erillinen lähestymistapa tai tutkimusote. 

Kehittämistutkimuksessa voivat yhdistyä kvalitatiivinen ja kvantitatiivinen 

tutkimus. Kehittämistutkimus tähtää muutokseen. Muutoksen aikaansaamiseksi 

kehitetään esim. menetelmää tai organisaatiota. Toimintatutkimuksen ja 

kehittämistutkimuksen selkeimmän eron aiheuttaa se, onko tutkija itse mukana 

muutosprosessin toteuttamisessa. (Kananen 2015, 72-73.) 

Työn tavoitteena on sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan kehittäminen 

Puolustusvoimien palvelukeskuksessa. Työ etenee niin, että tutkitaan mitä 

hyötyä organisaatiolle on ollut vuonna 2018 laaditusta ohjeesta ja annetaan 

kehittämissuositukset aihealueen edelleen kehittämiseksi. 

Työn lähestymistavoissa on kehittämistutkimuksen mukainen tavoite 

muutoksesta menetelmiä kehittämällä, ja toimintatutkimuksen mukaista 

pyrkimystä ihmisten toiminnan muuttamiseen. 

Tämä työ on toiminnallinen opinnäytetyö. Opinnäytetyön lähtökohtana on ja on 

ollut konkreettinen tehtävä - yksinkertaistettuna sanottuna: laatia ohje ja 

vähintään listaus kehittämistoimenpiteistä aihealueen ohjeistukseen ja 

toimintatapoihin liittyen. 

Kehittämistyössä käytetään hyväksi monenlaisia menetelmiä. 

Tutkimuskirjallisuudessa menetelmät jaetaan yleensä määrällisiin 

(kvantitatiivisiin) ja laadullisiin (kvalitatiivisiin).  Tämä opinnäytetyö on 

laadullinen tutkielma.  
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5.2 Tiedonhankintamenetelmiä 

 

Tyypillisiä tiedonhankintamenetelmiä Ojasalon ym. (2018) mukaan ovat mm. 

kysely (survey), joka sopii tilanteeseen, jossa tutkittavan aihealueen paikkansa 

pitävyydestä halutaan varmistua, mutta tutkittaa aihealue tunnetaan jo hyvin. 

Haastatteluja (interview) on mahdollista toteuttaa erityyppisinä, eri 

käyttötarkoituksissa. Strukturoitu haastattelu on lähellä kyselyä tarkoituksen ja 

toteutuksen osalta. Jos tutkimuksen kohdetta ei tunneta täysin, sopii 

tilanteeseen teemahaastattelu. Haluttaessa selvittää ihmisten ajatuksia tai 

käyttäytymistä haastattelujen joustavin muoto, avoin haastattelu on sopivin. 

Ryhmähaastattelu (focus group) toteutetaan useimmiten 6–12 hengelle. 

Haastattelija alustaa teemasta, josta ryhmä keskustelee. Havainnointia 

(observation) voidaan suorittaa monella eri tavalla.  Muistiot, projektiraportit, 

pöytäkirjat, tiedotteet jne tarjoavat käyttökelpoista tietoa kehittämisen kohteesta 

ja niistä voidaan suorittaa dokumenttianalyysia (analysis of dokumentary 

evidence). (Ojasalo ym. 2018, 40-43.) 

 

Kvalitatiivisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmiä ovat havainnointi, 

haastattelut ja dokumentit. Saatu aineisto käsitellään sopivalla 

analyysimenetelmällä. (Kananen 2015, 89.) 

Havainnointi on vanha menetelmä tieteellisessä tutkimuksessa. Perinteisiä 

käyttökohteita ovat olleet antropologia ja sosiologia. Liiketaloustieteessä sen 

käyttö oli runsasta 1950-luvulla, etenkin johtamiseen liittyvissä tutkimuksissa. 

Havainnoinnin käyttö on perusteltua, jos ilmiöstä ei ole tietoa tai se on vähäistä. 

Tiedonkeruumenetelmänä havainnointi on aikaa vievä ja työläs. Havainnoinnin 

etuina nähdään tilanteen ja ilmiön autenttisuus – asioiden tapahtuminen 

luonnollisessa ympäristössään. (Kananen 2015, 69.) 

Havainnointiin liitetään yleensä haastattelu tai kysely, sitä voidaan käyttää myös 

itsenäisesti. Nämä menetelmät voivat täydentää toisiaan. Havainnoinnin avulla 

saadaan selville toimivatko ihmiset sen mukaisesti, miten ovat kertoneet. 

Havainnointi sopii esimerkiksi sellaisiin kehittämistehtäviin, missä kohteena on 

ihmisten toiminta ja vuorovaikutus. (Ojasalo ym. 2018, 114.) 
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Havainnointia voidaan tehdä piilohavainnointina, suorana havainnointina, 

osallistuvana tai osallistavana havainnointina. Piilohavainnointiin liittyy eettisiä 

ongelmia ja sitä käytetään harvoin. Sen etuna nähdään saadun tiedon 

autentisuus. 

Suorassa havainnoinnissa tutkija (havainnoitsija) ei ole yhteisön jäsen. Tutkijan 

olemassaolo tiedetään, ja se voi vaikuttaa käyttäytymiseen ja tuloksiin. 

Havainnoinnin ollessa osallistuvaa tutkija on mukana toiminnassa aktorina. 

Tutkija ei saa vaikuttaa tutkimustuloksiin. Tutkijan ensivaiheen tehtävä on 

päästä jäseneksi yhteisöön.  

Osallistavassa havainnoinnissa tavoitteena on aikaansaada muutos, joka 

auttaisi edelleen tutkimuksen jälkeenkin. Kyseessä on oppiminen, joka 

mahdollistaa mahdollisesti pysyvänkin muutoksen. Toiminta viittaa hyvin lähelle 

ongelmanratkaisuun ja toimintatutkimukseen (action research). (Kananen 2015, 

70.) 

Havainnointi on aina mahdollisimman järjestelmällistä. Työkaluina toimivat 

silmät, korvat ja kädet. Tulokset pyritään kirjaamaan muistiin välittömästi 

esimerkiksi täyttämällä lomakkeita, havainnointipäiväkirjaa, videoimalla, 

valokuvaamalla tai äänittämällä. Käytettäessä autenttista dokumentaatiota on 

hyvä muistaa, että esimerkiksi videoimalla materiaalia kuukausien 

havainnoinnista syntyy tallenteita vastaava määrä. (Ojasalo ym. 2018, 115; 

Kananen 2015, 71.) 

Kyselyistä tyypillisimpiä ovat kyselylomakkeet (paperiset) tai internetissä 

täytettävät kyselyt. Kyselyjä voidaan tehdä myös kasvokkain tai puhelimitse. 

Puhelimitse ja kasvokkain tehdyissä kyselyissä haastattelija täyttää lomakkeet 

vastaajan puolesta. Menetelmänä kysely on nopea ja tehokas. Kyselyt tuottavat 

tyypillisesti paljon numeromuodossa olevaa tietoa, jota voidaan käsitellä 

tilastollisesti. Kyselyn heikkouksina voidaan nähdä tuotetun tiedon pinnallisuutta 

ja myös sitä, että ei voida arvioida miten vakavasti vastaajat ovat suhtautuneet 

kyselyyn. Kyselyä voidaan käyttää, jos on olemassa aiempaa tietoa tutkittavasta 

ilmiöstä. (Ojasalo ym. 2018, 121.) 

Haastattelu sopii hyvin moniin kehittämistehtäviin ja se on nopea tapa kerätä 

tietoa kehittämisen kohteesta. Haastattelu kannattaa yhdistää myös muihin 
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menetelmiin. Haastattelu voi olla standardoitu lomakehaastattelu, 

avoinhaastattelu, teemahaastattelu, syvähaastattelu tai ryhmähaastattelu. 

Lomakehaastattelu sopii käytettäväksi kerätessä faktatietoa ja kun samat 

kysymykset kysytään isolta suurelta joukolta. Tällainen haastattelu tukee myös 

laadullista aineistonkeruuta.  Avoimessa haastattelussa keskustellaan yleisesti 

aiheesta tai aiheeseen liittyvästä ongelmasta. Keskustelu on avointa, aktiivista 

ja molemmat osallistuvat siihen. Avointa haastattelua voidaan käyttää 

esimerkiksi, kun tarkoituksena on tutkia ilmiön merkitystä osallistujille. 

Syvähaastattelussa haastateltavaa rohkaistaan mahdollisimman tarkkaan 

kerrontaa kaikki aiheeseen liittyvät asiat. Teemalistan avulla varmistetaan, että 

tarvittavat asiat käydään läpi haastattelun aikana. Ryhmähaastatteluiden 

keskeisenä etuna on se, että ryhmässä vallitseva dynamiikka vie asioita uusille 

tasoille. Ryhmähaastattelu sopii tilanteisiin, joissa aihepiiristä ei ole paljoa tietoa 

tai sen on luonteeltaan epämääräistä. (Ojasalo ym. 2018, 110-112.) 

Haastattelun kohteet valitaan laadullisessa tutkimuksessa tiedon saannin 

kannalta. Haastattelun kohteiksi valitaan ne, joilta saadaan tutkimuksen kohteen 

kannalta parasta tietoa.  (Kananen 2015, 77-78.) 

Dokumenttianalyysissä päätelmiä on tavoitteena muodostaa kirjallisessa 

muodossa olevista aineistoista. Näitä dokumentteja voivat olla tekstiksi 

muutetut haastattelut, vuosikertomukset, muistiot, päiväkirjat, piirrokset, 

keskustelut. Dokumenttianalyysin vahvuus on herkkyys sille, millaisena 

kehittämisen kohde esiintyy omassa ympäristössään. 

Sisällön analyysillä on tavoitteena kuvata dokumenttien sisältöä sanallisesti ja 

etsiä ja tunnistaa tekstin merkityksiä. Sisällön erittely on analyysi, jossa 

kuvataan määrällisesti tekstin sisältöä. Esimerkiksi kuinka monesti tietty 

avainsana on aineistossa. Dokumenttianalyysille voidaan antaa tavoitteeksi 

määritellä se, mitä haastateltavat pitävät yrityksen menestystekijöinä tai voidaan 

selvittää, kuinka monesti yrityksen nimi on päätynyt päälehtiin 

markkinointikampanjan aikana. (Ojasalo ym. 2018, 136-137.) 

Kanasen (2015) mukaan kirjalliset aineisto ovat usein luotettavampia, kuin 

haastattelut. Tutkimuksen luotettavuutta voidaan parantaa hakemalla tukea 
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kirjallisista dokumenteista. Liiketaloustieteessä näinä dokumentteina voisivat 

toimia kokouspöytäkirjat, vuosikertomukset, tilastot, raportit.  

Tässä opinnäytetyössä tietoa haetaan kyselyjen/haastattelun, 

ryhmähaastattelun, havainnoinnin ja dokumenttianalyysin keinoin. 

Havainnointi sopii tämän opinnäytetyön tiedonhankintamenetelmäksi siksi, 

koska opinnäytetyön laatija toimii PVPALVK:ssa niin suunnittelu- kuin 

johtoryhmässäkin ja lisäksi tehtävä sijoittuu organisaatiossa lähelle johtoa. 

Osallistava havainnointi on mahdollista etenkin 

suunnitteluryhmätyöskentelyssä. Lisäksi kynnys lähestyä opinnäytetyön laatijaa 

ryhmän kokousten ulkopuolellakin on matalampi, kuin lähestyä suoraan 

PVPALVK:n apulaisjohtajaa tai johtajaa. 

Vaikka havainnointi on suhteellisen työlästä ja se tuo 

suunnitteluryhmätyöskentelyyn ehkä haasteita, koska asian käsittelyn 

yhteydessä tulee muistaa kirjata havainnot ylös. Havaintojen tulee olla 

objektiivisia, havainnoija ei saa vaikuttaa muiden osallistujien mielipiteisiin, 

kommentteihin ja kehitysehdotuksiin. 

Haasteena tässä voidaan nähdä se, että opinnäytetyön laatija on jo 

muotoutunut organisaation toiseksi käytännön asioita tekeväksi ja ohjeistavaksi 

henkilöksi sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan osalta. 

Havainnointi ryhmätilanteissa tuottaa kuitenkin enemmän tietoa, kuin yksilölliset 

haastattelut tai lomakekyselyt. Aihealueen käsittely suunnitteluryhmässä voi 

hyvien kysymysten johdattamana muodostua lähelle ryhmähaastattelutilannetta 

ja silloin saadaan hyödynnettyä ryhmän tuoma dynamiikka aiheen käsittelyyn.  

Havainnoinnin tueksi palveluyksiköiden suunnittelu- ja johtoryhmien edustajilla 

annetaan vastattavaksi kirjallisesti lyhyt kysely. Tämä on luonteeltaan 

vapaamuotoinen ja kysymyksiin vastataan avoimilla vastauksilla. Tiedossa on, 

että ryhmähaastattelussa/-keskusteluissa kyseisessä ryhmässä toistuu helposti 

toteamus, ettei edelliseen puheenvuoroon ole lisättävää tai kommenttia ei ole. 

Kuitenkin lisäyksiä tai kommentteja on virallisten kokousten ulkopuolella esitetty 

kokouksissa käsiteltyihin asioihin. Lyhyellä kyselyllä ”pakotetaan” kirjalliset 

vastaukset palveluyksiköltä. 
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Yhtenä menetelmänä käytetään dokumenttianalyysia. Suunnittelu- ja 

johtoryhmän kokouksista muodostuu asialista ja/tai muistio tai pöytäkirja. 

Virallisten TRSS-prosessin mukaisten dokumenttien lisäksi hyödynnetään 

muistiinpanoja, kirjattuja keskusteluja ja sähköposteja. Dokumenttianalyysi 

soveltuu käytettäväksi, koska viralliset raportit ja pöytäkirjat ovat saatavilla 

asianhallintajärjestelmästä vuosittain, kyseiset dokumentit ovat organisaation 

johdon hyväksymiä ja allekirjoittamia. Muut kirjalliset dokumentit tukevat 

virallisia dokumentteja ja siten muodostuu laajempi ja selkeämpi kuva 

käsitellystä asiasta. 

Ryhmäkeskusteluja ja havainnointia tehdään PVPALVK:n suunnitteluryhmässä 

(SURY) ja osin johtajaryhmässä (JORY). Tarkennetut haastattelut ja kyselyt 

painottuvat näiden ryhmien edustajiin. Ryhmien edustajat ovat yksiköiden 

johtajia tai heidän ensimmäisiä sijaisia tai toimialajohtajia, joten heillä on aito 

vaikuttamismahdollisuus esimiestyöskentelyn ja oman esimerkin avulla 

organisaation toimintatapoihin ja prosesseihin. 

Havainnointia tehdään niissä SURY:n kokouksissa, joissa sisäinen valvonta ja 

riskienhallinta ovat asialistalla. Havainnointi jatkuu edelleen niissä JORY:n 

kokouksissa, joissa aihealuetta käsitellään, tämä tapahtuu kvartaaleittain. 

 

6 Tutkimuksen toteutus  

 

6.1 Tutkimuksen toteutus 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää mitä hyötyä vuonna 2018 laaditusta 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeesta ja sen mukaisista toimenpiteistä 

on organisaatiolle ollut. 

Tutkimus toteutettiin havainnointina suunnittelu- ja johtoryhmien kokouksissa 

asian ollessa asialistalla. Havainnointia tehtiin vuosien 2019-2021 aikana. 

Liitteissä 1. ja 1.1. olevan ohjeen ja annetun ohjeistuksen toteutumista on 

havainnoitu suunnitteluryhmän kokouksissa ja toimintakäskyjen laatimisessa, 

vuoden 2019 toimintakäskyn laatimisesta alkaen. Vuosiraporttien osalta ohje on 

ollut voimassa vuoden 2018 raportista lähtien. 
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Dokumenttitarkastelu virallisiin laadittuihin asiakirjoihin ja pöytäkirjoihin ja 

muistioihin ja muihin kirjoitettuihin dokumentteihin toteutettiin pääosin samalla 

aikavälillä.  Suunnittelu- ja johtoryhmien muistioiden ja pöytäkirjojen 

dokumenttitarkastelu tukee tehtävää havainnointia.  

Havainnoinnin ja dokumenttitarkastelun tueksi osoitettiin liitteessä neljä (4) 

oleva lyhyt kysely suunnittelu- ja johtoryhmän edustajille. 

Pääesikunnan julkaistua uuden sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeen 

keväällä 2021 on PVPALVK:ssa käyty aktiivisemmin keskustelua oman ohjeen 

päivittämisestä ja toimintatapojen muutoksesta. PVPALVK johto on ilmaissut 

tarpeen oman ohjeen päivittämiselle Pääesikunnan ohjeen päivittymisen jälkeen. 

Puolustusvoimissa on tyypillistä, että alajohtoportaat päivittävät omat ohjeena 

siinä vaiheessa, kun perusteena oleva ohjeistus päivittyy.  

Asia nostettiin suunnitteluryhmään keskusteltavaksi ja tarkasteltavaksi. 

Suunnitteluryhmässä on puheenjohtajana toimivan apulaisjohtajan lisäksi 

kymmenen jäsentä siten, että edustettuina ovat kaikki palveluyksiköt ja kanslian 

toimialat. Suunnitteluryhmän käsittelyllä haluttiin varmistaa se, että ohjeeseen 

sitouduttaisiin tällä kerralla aiempaa aikaisemmin ja paremmin. Johtoryhmälle, 

jossa on puheenjohtajana toimivan johtajan lisäksi yhdeksän jäsentä, velvoitettiin 

myös tutustuminen Pääesikunnan laatimaan ohjeistukseen.  

 

Keskusteluiden ja lyhyiden kokousmuistioiden ja pöytäkirjojen lisäksi koettiin 

tarpeelliseksi saada yksiköiden edustajilta tarkemmat vastaukset ohjeen ja 

toimintatapojen kehittämiseksi. Kysymykset jaettiin elokuussa 2021 kymmenelle 

vastaajalle sähköpostilla. Kysymykset ovat tämän opinnäytetyön liitteessä neljä 

(4). Vastausaikaa annettiin vain reilu viikko, koska asiat olivat olleet 

keskustelussa yhteisesti. Vastausaikaa jatkettiin vielä viidellä arkipäivällä. 

Kanslian toimialoille ei osoitettu kysymyksiä, koska yksikkönä kanslian näkemys 

oli käytettävissä ilman kyselyä.  

 

Kysymyksiä esitettiin yhteensä kahdeksan (8). Kahdella ensimmäisellä 

kysymyksellä haluttiin varmistaa voimassaolevan ohjeistuksen tunteminen. 

Samalla pyydettiin jo kertomaan, onko ohjeistuksesta ja annetusta 

koulutuksesta ollut hyötyä yksikön toiminnassa. Nykytilakuvausta ja 
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kehittämisideoita suunnitteluryhmän toimintaan käsiteltäessä sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan asioita kysyttiin kahdella eri kysymyksellä. 

Sisäisen viestinnän onnistumista sisäisen valvonnan kohteista selvitettiin yhden 

kysymyksen avulla. Yhdellä kysymyksellä haluttiin suorat kehittämisideat 

uuteen ohjeeseen (ja toimintatapoihin) ja yhdellä kysymyksellä LI/LL-tyyppisiä 

(Lessons Identified&Lessons Learnt-menetelmä, jolla PVPALVK arvioi ja 

kehittää omaa toimintaansa lähinnä harjoitustoiminnan osalta) havaintoja 

jaettavaksi muille yksiköille aihealueen käsittelyyn liittyen.  Kysymyssarjan 

lopuksi tarjottiin mahdollisuus kertoa koulutus- ja tukitarpeesta asiaan liittyen.  

Kysely osoitetiin yksiköiden suunnittelu- ja johtoryhmän edustajille, vastaukset 

pyydettiin sähköpostilla apulaisjohtajalle ja opinnäytetyön laatijalle. 

 

 

 

7 Tutkimuksen tulokset ja kehittämisehdotukset 

 

7.1 Havainnoinnista saadut tulokset 

 

Tämän opinnäytetyön liitteinä 1 ja 1.1 olevan sisäisen valvonnan ja 

riskienhallinnan ohjeen julkaisemisen jälkeen ohjeen jalkautumisen 

palveluyksiköihin odotettiin tapahtuvan riittävällä tasolla 

suunnitteluryhmätyöskentelyllä. 

Suunnitteluryhmän tehtävänä ja tavoitteena on ollut mm. ohjeistaa yksiköiden 

edustajien kautta riskien kuvaaminen ja dokumentointi POA-taulukointia 

noudattaen. Tavoitteena on ollut käsitellä yksiköiden POA-taulukot ja koostaa 

niistä yhdessä PVPALVK-tasoinen POA-taulukko, josta edelleen määräytyisivät 

sisäisen valvonnan kohteet seuraavalle vuodelle. Edelleen tavoitteena on ollut 

se, että POA-taulukoita päivitetään kuluvan vuoden aikana säännöllisesti. 

Suunnitteluryhmä on käsitellyt vuosina 2019-2021 sisäisen valvonnan ja 

riskienhallinnan asioita POA-taulukon kautta noin 25 kokouksessa. Kokouksia 

on ollut yhteensä 58. Muita sisäisen valvonnan asioita on käsitelty lähinnä 
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toteamuksilla käynnissä olevista valvonnoista. Saatuja tai itse annettuja 

suosituksia on käsitelty vähäisesti. 

Johtoryhmä on käsitellyt POA-taulukon tilannetta kvartaaleittain. Muita sisäisen 

valvonnan asioita on käsitelty omien sisäisen valvonnan raporttien valmistuessa 

(kaksi vuosittain) ja Pääesikunnan suorittamia sisäisen valvonnan aiheuttamia 

toimenpiteitä on käsitelty ajantasaisesti lähimmässä johtoryhmässä. 

Sisäisen tarkastuksen asioita on suunnitteluryhmässä käsitelty lähinnä tiedoksi-

tasoisesti ja johtoryhmässä käsitelty tiedoksi- ja toimenpiteitä varten kohdistuvat 

sisäisen tarkastuksen toimenpiteet ja esitelty saatujen suositusten 

toteuttaminen. PVPALVK:n ei ole kohdistunut laajaa läpi organisaation 

menevää tarkastusta vuosina 2019-2021. Tällaisen tarkastuksen suositusten 

toteutumista seurataan suunnitteluryhmässä tarkasti ja asiat esitellään 

johtoryhmässä väliesittelynä ja lopullisena esittelynä.  

 

 

7.2 Dokumenttitarkastelusta saadut tulokset 

Vuoden 2018 vuosiraportissa (AO21748) on raportoitu sisäisen valvonnan 

tilanne suppealla sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointikehikolla. 

Numeraalisessa arvioinnissa on käytetty koko asteikkoa (1-5, jossa 1=ei 

sovellettavissa). Taulukossa on mainittu, että oma sisäisen valvonnan ja 

riskienhallinnan ohje on laadittu ja riskit on kuvattu vuoden 2019 

toimintakäskyyn. Tilanteen on nähty siltä osin parantuneeksi.  

Vuoden 2019 toimintakäskyssä (AO21746) on liitteenä ohjeen mukainen POA-

taulukko (excel-muodossa). Riskiluvut ovat olleet välillä 6 – 15. Viisi (5) 

keskeisintä PVPALVK-tasoista riskikohdetta on kerrottu myös tekstiosiossa. 

Toimintakäskyn tekstiosiossa on määritetty vuoden 2019 tavoitteeksi mm. 

varmistaa suunnitteluryhmän kautta, että kaikki palveluyksiköt käyttävät samaa 

taulukkopohjaa ja käsitteet ymmärretään samalla tavalla. Toimintakäskyä 

valmistellessa on huomattu se, että kaikki eivät käyttäneet samaa 

taulukkopohjaa ja todennäköisyys ja vaikuttavuus arvioitiin eri tavalla, vaikka 

ohjeistus oli selkeästi esitetty ohjeessa.  
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Sisäisen valvonnan kohteet on myös määritetty ja ne ovat liittyneet 

tietoturvallisuuteen ja materiaalihallinnon tilannekuvaan. 

Vuoden 2019 vuosiraportissa (AP22793) on liitteenä suppea sisäisen valvonnan 

ja riskienhallinnan arviointikehikko. Arviointia on toteutettu välillä 1-5 ja neljän 

kohdan on raportoitu parantuneen ja yhden heikentyneen vuoden 2018 tasoihin 

nähden. 

Vuoden 2020 toimintakäskyn (AP16378) liitteenä on POA-taulukko, jossa tiedot 

on täytetty kaikkien palveluyksiköiden osalta ja on käytetty samaa 

taulukkopohjaa. Riskiluvut ovat tasolla 6 -20. 

Suunnitteluryhmälle annetut tehtävät ovat hyvin samansuuntaisia, kuin vuodelle 

2019 annetut sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tehtävät. Sisäisen 

valvonnan kohteet (kaksi) on määritetty ja velvoitettu tekemään niistä raportit. 

Palveluyksiköt ovat osittain kuvanneet palvelutuotannon riskejä omissa 

tekstiosuuksissaan.  

Vuoden 2020 vuosiraportissa (AQ21050) on liitteenä suppea sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan arviointikehikko, arviointi on suoritettu välillä 2-5. 

Tekstinä on todettu, että johdon asettamat sisäisen valvonnan toimet ovat 

toteutuneet ja riskienhallinnan käytäntöjä on kehitetty ja kehittämiselle asetetut 

tavoitteet on saavutettu. Tällä viitataan suunnitteluryhmätyöskentelyn lisäksi 

syksyllä 2020 järjestettyyn koulutukseen. Vuosiraportissa on esitetty sisäisen 

valvonnan vahvistuslausuma, jossa mm. todettu, että jatkossa toteutettavista 

sisäisen valvonnan kohteista tulee laatia yhtenäisellä asiakirjapohjalla. 

 

Vuoden 2021 toimintakäskyssä (AQ16909) on liitteenä POA-taulukko, jossa 

riskiluvut ovat asteikolla 6-12. Osin riskilukujen alhaisempi toteuma johtunee 

siitä, että vaikuttavuuden ja todennäköisyyden arviointia on edelleen 

yhdenmukaistettu. Sisäisen valvonnan kohteet on määritelty. Tekstiosassa on 

lisäksi painotettu, että POA-taulukoissa käsitellään vain palvelutuotantoon 

liittyviä riskejä. Tavoitteeksi vuodelle 2021 on kirjattu mm. hyvien ja yhteisten 

(käsittely) käytänteiden jalkauttamista jatketaan. Lisäksi tavoitteena on ollut 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan kouluttamista esimies- ja 

henkilöstötilaisuuksissa. 
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Kansainvälisissätehtävissä palvelevien osalta on kirjattu toimintakäskyyn 

vuodesta 2020 lähtien, että osana sisäistä valvontaa suoritetaan laajemmat 

esiselvitykset erikseen määritetyistä, osa-alueista keskimäärin kahteen 

kohteeseen vuosittain, työ tapahtuu yhteistyössä Pääesikunnan kanssa.  

Lisäksi toimintakäskyissä on ollut vakioituna tekstinä se, että Pääesikunnan 

käskemät sisäisen valvonnan toimenpiteet määritettyihin kohteisiin suoritetaan. 

Näitä voivat vuosittain olla mm. matkalaskuihin liittyvät kirjaukset, 

pienhankintoihin liittyvät asiat tai ajoneuvoihin liittyvät asiat. PVPALVK:n 

yhteyshenkilö näissä sisäisen valvonnan kohteissa vaihtelee, mutta asioita 

käsitellään suunnittelu- ja johtoryhmässä. 

Osana vuosittain laadittavaa toimintakäskyä arvioidaan toimintaan liittyvä 

riskejä. Sisäisen valvonnan kohteet valitaan pääsääntöisesti niistä kohteista, 

joissa riskiluku on korkea. Sisäisen valvonnan kohteet ja aikataulut määritetään 

toimintakäskyssä.  

Raportit sisäisen valvonnan kohteista ovat olleet hyvin vaihtelevia ja lyhyitä. 

Raporttien napakkuus voinee osaltaan selittyä sillä, että suuria poikkeamia ei 

ole esiintynyt. Dokumentoinnin niukkuudesta johtuen on kuitenkin jäänyt paljon 

taustatietoa ja selvitettyjä seikkoja kuvaamatta. Kansainvälisissä tehtävissä 

palveleviin liittyvät sisäisen valvonnan kohteet on raportoitu jo käyttäen 

vakioitua raportointipohjaa. 

 

 

 

 

7.3 Kyselystä saadut tulokset 

 

Yksiköiden suunnittelu- ja johtoryhmän edustajille osoitettuun kyselyyn (liite 4) 

saatiin vastaukset neljästä yksiköstä, yhden yksikön vastaukset jäivät 

muistuttamisesta huolimatta saamatta. 

Kahdessa yksikössä vastaukset oli laadittu yhteistyössä suunnittelu- ja 

johtoryhmän edustajien kanssa, yhdessä vastaukset antoi johtoryhmän jäsen 
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yksin ja yhdessä yksikössä kysymykset oli jaettu viidelle sektorille vastattavaksi, 

eikä yksikkötasoista yhteenvetoa oltu tehty. 

Ensimmäisellä kysymyksellä haluttiin selvittää, onko PVPALVK:n oma sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan ohje yksikössä tuttu ja onko siitä ollut hyötyä. 

Yksikköjen koonnosvastausten perustella ohje oli yksiköiden johdon tiedossa, 

sektoreittain vastatessa normi ei ollut tunnettu. Ohjeen hyötyä ei kyetty 

kertomaan. Vastanneista kolme yksikköä piti POA-taulukkoa ohjeen 

keskisimpänä tuotteena. Vastauksissa tuotiin esille se, että asioiden 

tiedostaminen nähdään riittäväksi esimies-tasoisesti, yksittäisen työntekijän ei 

nähty hyötyvän ohjeistuksesta. 

Kysyttäessä järjestettyyn koulutukseen osallistumisesta kaikki koulutuksen 

kohderyhmään kuuluvat kertoivat osallistuneensa tilaisuuteen. Tilaisuuden 

hyötyinä nähtiin tietojen kertaaminen. Järjestetystä koulutustilaisuudesta oli niin 

kauan, ettei siitä kyetty antamaan enempää palautetta. Osa vastaajista näki 

hyvänä, että koulutusta olisi avattu esimerkiksi sektorijohtajien-tasolle asti, osa 

näki vastaavasti asian koulutuksen osalta myös niin, ettei se kiinnosta 

yksittäistä työntekijää. 

Suunnitteluryhmän työskentelystä kysyttiin arviota nykytilasta, miten 

suunnitteluryhmä käsittelee sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asioita ja 

kehittämiskohteita työskentelyyn liittyen. Nykyisenkaltaisen käsittelyn 

suunnitteluryhmässä ei nähty tuovan lisäarvoa asialle. Asiakokonaisuus nähtiin 

yhtenä kokonaisuutena, jota suunnitteluryhmä käsittelee ja 

kokonaisvaltaisemman toiminnan kehittämisen toteutuessa myös tämän osa-

alueen käsittely voisi kehittyä suunnitteluryhmässä. 

Suunnitteluryhmätyöskentelyyn sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan osalta 

esitettiin pohdittavaksi voisiko asian käsittelyn yhdistää osaksi LI&LL-

havainnointia.Laajempaan kysymykseen miten sisäistä valvontaa ja 

riskienhallintaa tulisi hoitaa koko PVPALVK:ssa vastattiin vain kahden yksikön 

osalta. Vastauksissa toivottiin, että suunnitteluryhmä valmistelisi asian 

kokonaisuudessaan siten, että tilannekuva voitaisiin antaa johtoryhmässä 

lyhyesti ja napakasti. Yksiköt voisivat täydentää omia kokonaisuuksiaan 

ydintoimintansa osalta. POA-taulukoiden käsittely kahdesti vuoteen suunnittelu- 

ja johtoryhmässä nähtiin riittäväksi. 
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Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan käsittelyn hyviä käytänteitä kysyttäessä 

esille nousi POA-taulukoiden säännöllinen läpikäyminen ja täyttäminen yhdessä 

yksikön johdon kesken. Yksikön sisäiseen johtoryhmään listattiin kuuluviksi 

yksikön johtajan lisäksi kaikki yksikön sektorijohtajat, ei pelkästään yksikön 

suunnitteluryhmän edustajaa. 

Sisäisen viestinnän onnistumisesta ja sisäisen valvonnan raporttien jakelun 

tavoittavuutta kysyttiin sillä, onko vastaajilla tiedossa mitä sisäisen valvonnan 

kohteita PVPALVK:lla on ollut vuosina 2020-2021. Puolet vastaajista ilmoitti, 

ettei muista kohteita ulkoa. Muissa vastauksissa tuotiin esille laajemminkin 

sisäiseen valvontaan liittyviä kohteita osana esimiestoimintaa, kuin ne mihin oli 

kohdistunut toimintakäskyssä määritetty sisäinen valvonta. 

Kehittämiskohteita vuonna 2018 laadittuun sisäisen valvonnan ja 

riskienhallinnan ohjeeseen suoranaisesti esitetty. Vastauksissa toistui ohjeen 

tiedottamisen ja jalkauttamisen tarve ja lisäksi esille nostettiin riskien 

riippuvaisuus monesta eri tekijästä Puolustusvoimissa. Kaikkiin toimintaan 

liittyviin riskeihin ei voida vaikuttaa riskilukua alentavasti pelkästään 

PVPALVK:n toimenpitein. 

Vastaukset myös koulutustarpeen osalta jakautuvat selkeästi kyllä ja ei 

tarpeisiin. Osin koulutusta toivottiin asioiden perusteista alkaen ja tietoa siitä, 

miten prosessi etenee PV-tasoisesti, jos/kun on havaittu riski, jonka 

ratkaisemiseen eivät omat valtuudet riitä.  Osa koki, että riittävä tietotaito hoitaa 

asiaa on olemassa, eikä koulutukselle ole tarvetta. 

 

 

7.4 Muutokset sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

vahvistuslausuman raportointiin 

Tarkasteltaessa PVPALVK:n laatimia toimintakäsky- ja vuosiraporttiasiakirjoja 

voidaan todeta, että vuosiraportissa toteutuu ylemmän esikunnan velvoite 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointikehikon (liite 2) täyttämisestä. 

Arviointikehikon täyttäminen on vuosien 2019–2021 aikana kehittynyt, mutta 

dokumenttien mukaan arviointia ei ole täysin tehty yhdessä 

suunnitteluryhmässä, vaan arviointikehikko on lähinnä esitelty 
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suunnitteluryhmälle tai on todettu sen valmistuvan virkatyönä apulaisjohtajan ja 

opinnäytetyön laatijan toimesta. Arviointikehikko on esitelty johtajalle kohta 

kohdalta perustellen osana vuosiraportin hyväksymistä. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan vahvistuslausuma on annettu perustuen 

arviointikehikon arvioihin. PVPALVK ei ole saanut palautetta ylemmältä 

esikunnalta antamaansa lausumaan tai arviointikehikon kirjauksiin. 

7.4.1 Esimerkki sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointikehikon 

täyttämisestä 

 

Teknisesti ja käytännössä arviointikehikko on excel-työkirja, jossa on viisi osa-

aluetta ovat omina välilehtinään. Käsiteltävät osa-alueet ovat ohjausympäristö, 

riskien arvointi, valvontatoimenpiteet, tieto ja viestintä ja seurantatoimenpiteet. 

Yhteenveto-välilehdelle tulokset siirtyvät automaattisesti. Sisäisen valvonnan 

periaatteille on kuvattu tavoitetila – minkälainen hyvä ohjaus- ja 

johtamisjärjestelmä voi olla. Tavoitetilojen kuvaukset pohjautuvat 

valtionhallinnon yleisiin esimerkiksi lakipohjaisiin vaatimuksiin. Tarkentavilla 

kysymyksillä ohjataan mahdollisuutta päästä kohti tavoitetilaa. 

Taulukoissa on myös viite-sarake, johon on kerätty esimerkkejä muista sisäisen 

valvonnan tilan arviointiin käytettäviä lähteitä ja asiakirjoja mm. perustuslaki, 

talousarvioasetus ja työjärjestys ja muut sisäiset ohjeet. 

Arviointikehikkoa on tarkoitus käyttää niin, että jokaisen periaatteen kohdalla 

arvioidaan miten, tavoitetila toteutuu arvioitavassa toiminnassa. Tarvittaessa 

apuna käytetään tarkentavia kysymyksiä. Nykytila-sarakkeeseen kirjataan 

nykytilan puutteet tavoitetilaan nähden ja miten ohjaus- ja valvontajärjestelmä 

toimii. 

Kuvassa 8 on esitetty kuvitteellinen esimerkkivastaus valvontaympäristöön 

liittyvään periaatteeseen. Vastausten laatimisessa on käytetty apuna 

tarkentavia kysymyksiä.  
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Kuva 8 Esimerkki arviointikehikon osa-alueen täyttämisestä (Taulukko ja 

ohjeistus VM 2021, vastaukset tekijän). 

 

 

 

 

7.5 Muutokset sisäisen valvonnan raporttien laatimiseen  

 

Laadukkaamman ja yhtenäisemmän raportoinnin mahdollistamiseksi on laadittu 

liitteenä (liite 3) oleva vakioitu raporttimalli. 

Raportointimallissa on keskeistä se, että johtopäätökset esitetään raportin 

alussa. Tällöin raportin lukija (esim. ylemmässä esikunnassa, 

tarkastusyksikössä) saa heti kuvan, mitä johtopäätöksiä on tehty. 

Johtopäätöksien yksityiskohtaiset perustelut on esitetty raportissa myöhemmin. 

Raportti voidaan laatia kaikissa tietoturvaluokissa ja raportin käsittely ja 

julkaiseminen määräytyy sen mukaisesti.  

 

 

7.6 Muutokset riskienarviointiin POA-taulukkoa käytettäessä 

 

Toimintakäskyihin on laadittu liitteeksi oman ohjeistuksen mukaisesti 

riskienhallinnan osalta POA-taulukot.  POA-taulukoiden käyttöperiaatteet on 
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kuvattu ohjeen liitteessä, joka on tämän opinnäytetyön liitteenä 1.1. Yksiköille 

on lisäksi avattu POA-taulukkopohjat (Excel), jotka on tallennettu yhteiseen 

työskentelyalustaan. POA-taulukoiden käyttäminen ei ole alkanut kaikissa 

palveluyksiköissä yhtä aikaa, ja arvioinnissa asioita on ymmärretty eri tavoin. 

POA-taulukot ovat kehittyneet vuosien 2019–2021 aikana, mutta edelleen osa 

yksiköistä kokee niiden täyttämisen pakollisena ja hyödyttömänä prosessina. 

POA-taulukoiden käsittely ja/tai yhdessä täyttäminen ei ole muodostunut 

toimintatavaksi osana suunnitteluryhmätyöskentelyä. Useissa 

kokousmuistioissa on maininta siitä, että POA-taulukot on päivitetty yksiköissä, 

eikä suuria muutoksia ole. Tämä toistuu etenkin vuoden 2019 kohdalla, kun 

aihealue oli esillä noin kolmessatoista suunnitteluryhmän kokouksessa. 

Kokouksia oli vuonna 2019 yhteensä 20. Vuodelle 2020 laadittiin 

suunnitteluryhmän työskentelyn terävöittämiseksi vuosikello, jossa POA-

taulukoiden käsittely kirjattiin toteutettavan kvartaaleittain. Tämä nähtiin hyvänä 

tarkennuksena sille, että yksiköt tietävät hyvissä ajoin ennalta mitä (pää)asioita 

kokouksissa käsitellään, eivätkä käsiteltävät asiat tule kokonaisuudessaan 

viikkoa ennen kokousta asialistalla. PVPALVK raportoi palvelutuotannostaan 

kvartaaliraportein ja myös osana tätä raportointia on luonteva tarkastaa 

riskienhallintatilanne. Luonnollisesti jos jotakin äkillistä ja välittömiä toimenpiteitä 

vaativia riskejä toteutuu, puututaan niihin heti. 

 

7.7 Muut havainnoidut tulokset 

 

Vuosiraporteissa on hyvin lyhyet maininnat suoritetuista sisäisen valvonnan 

kohteista.  

Raportoinnin laajuutta ja laatua tulisi parantaa, koska silloin asiat kuvattaisiin 

tarkasti, eikä tietoa tarvitsisi etsiä useista eri lähteistä. 

Myös suunnitteluryhmän muistioiden, kuin johtoryhmän pöytäkirjojen laajuutta 

olisi hyvä kasvattaa, silloin kokoukseen osallistumaton ryhmän jäsen saisi 

muistiosta ja/tai pöytäkirjasta ja erillisistä esittelyaineistoista ehjemmän ja 

oikeamman tilannekuvan asioiden käsittelystä ja etenemisestä. 
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Suunnitteluryhmän työskentelyä tarkastellessa on havaintona noussut esille 

tietynlainen halu kiirehtiä kokousta eteenpäin, kun on aika käsitellä sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan asioita. Asioista on varmistuttu nopeasti, eikä 

laadittuja dokumentteja ole välttämättä avattu, kokousedustajan kommentit ovat 

olleet riittävät. Toimintakäskyn laatimisprosessin aikaan asiaa on käsitelty 

vähän tarkemmin, mutta varsin usein asia on jäänyt ns. virkatyönä tehtävään 

valmisteluun. Osin on ollut havaittavissa myös pettymystä siitä, että esimerkiksi 

yksikön päivittämää POA-taulukkoa ei avata kokouksessa ja siten käsitellä 

yhdessä. Toisaalta vedotaan yksiköiden erilaisuuteen ja siihen, ettei toisten 

yksiköiden asiat kiinnosta toisia.  

 

 

 

 

 

8 Johtopäätökset ja pohdinta 

 

Julkisen hallinnon ongelmista ja rahoitusvaikeuksista on riittänyt puheenaihetta 

vuosikausia. Lopulta nämä keskustelut tehtävistä ratkaisuista; liittyivätpä ne 

talouteen, palveluihin tai toiminnan linjaamiseen, koskevat sitä, millainen 

tehtävä julkisella hallinnolla on. Hallinnon onnistumisesta riippuu paljon.  

 

8.1 Johtopäätökset  

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää mitä hyötyä vuonna 2018 laaditusta 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeesta on ollut ja antaa 

kehittämissuosituksia ohjeen ja toimintatapojen kehittämiseksi. 

Ohje sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteuttamiseksi julkaistiin syksyllä 

2018. Ohjeen toimivuutta arvioitiin päivittäisten työtehtävien yhteydessä ja 

suunnittelu- ja johtoryhmätyöskentelyyn osallistuttaessa. Havaintojen 

perusteella aihealue koettiin ajankohtaisesti ja se oli ”pinnalla” käskettyinä 

ajankohtina. 
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PVPALVKSURY:n kokouksien asialistoilla on säännöllisesti esiintynyt otsikon 

”Sisäinen valvonta ja riskienhallinta” alla POA-taulukoiden läpikäynti.  

Palveluyksiköt ovat kirjanneet havaintonsa ohjeistettuun taulukkoon ja asiat on 

pääsääntöisesti käyty läpi suullisesti.  PVPALVK-tasoisten riskien arviointi 

toimintavuoden aikana tulisi tapahtua yhdessä tekemällä suunnitteluryhmässä. 

Käsittelytapa on jättänyt paljon vastuuta yksiköiden SURY-edustajille ja yksikön 

johtajille. PVPALVK johtoryhmässä on käsitelty koottua tilannekuvaa 

riskienhallinnan osalta. Koottu tilannekuva on esitetty edelleen POA-taulukon 

muodossa tai sanallisesti. 

On todettava, ettei omaa kirjoitettua ohjetta ole täysin noudatettu. Ohjeessa on 

mm. kerrottu kohteita, joiden avulla sisäisen valvonnan vahvistuslausuma 

annetaan ja kuinka riskien todennäköisyys ja vaikuttavuus arvioidaan. 

Dokumenteista ja havainnointituloksista käy ilmi, että toiminta on osin jatkunut, 

kuin ennen ohjeen julkaisemista. Riskien todennäköisyyden ja arvioinnin 

kriteerien tulkinnassa on yksikkökohtaisia eroja. Numeraaliset arvot on voitu 

antaa myös ilman tarkkaa perehtymistä kriteeristöön. 

Sisäisen valvonnan toimenpiteitä ja kohteita on käsitelty em. toimielimissä 

lähinnä silloin, kun PVPALVK:hon on kohdistunut ylemmän esikunnan tekemä 

sisäinen valvonta. PVPALVK:n omia, toimintakäskyssä määritettyjä, kohteita on 

käsitelty lyhyesti SURY:ssä.  Lyhyt käsittely voi johtua siitä, että havaitut 

parantamissuositukset ovat olleet vähäisiä. Asiaa on havainnoitu SURY/JORY 

kokoukissa ja dokumentoitu lyhyesti muistiossa. Sisäisen valvonnan 

seurantakohteiden valvonta PVPALVK:n omissa kohteissa on vielä vähäistä. 

Pääesikunta seuraa omien antamiensa sisäisen valvonnan suositusten 

toteutumista systemaattisesti. 

 

PVPALVK:n sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohje tunnistettiin ja 

järjestetystä koulutuksesta oltiin tyytyväisiä, voidaan kuitenkin todeta, ettei 

ohjeen jalkauttaminen sujunut parhaalla mahdollisella tavalla. Järjestetyssä 

koulutustilaisuudessa oli apulaisjohtajan ja opinnäytetyön laatijan lisäksi 

puhumassa turvallisuuspäällikkö. Turvallisuuspäällikkö käsittelee 

organisaatiossa muita, kuin palvelutuotantoon (ja hallintoon) kuuluvia riskejä. 

Tämä saattoi vaikeuttaa koulutuksiin osallistuvien käsitystä koulutettavasta 

asiasta. Koulutus tapahtui myös aivan liian myöhään ohjeen julkaisemisen 
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jälkeen. Suunnitteluryhmän kautta tieto ei jalkautunut yksiköihin siten, kuin 

asian oli oletettu tapahtuvan. Oletusta ei olisi pitänyt tehdä ja vähintään 

suunnitteluryhmän jäsenille olisi pitänyt antaa käyttöön asian koulutusmateriaali.  

Kyselyn vastauksien, keskustelujen ja kokoushavaintojen avulla voidaan todeta 

se, että sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa ei mielletä ja koeta koko 

organisaation ja jokaiselle henkilölle kuuluvaksi. Asiakokonaisuus koetaan 

esimiehille kuuluvaksi ja näistäkin etenkin johtoryhmään kuuluvien esimiesten 

asiaksi. Johtoryhmän esimiesten keskuudessa katseet ja odotukset asiaa 

käsitellessä kääntyvät kanslian suuntaan, josta odotetaan ohjeistusta, 

periaatteita, linjauksia asiaan liittyen ja varmoja vastauksia esitettyihin 

kysymyksiin. 

Sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinasta voi tulla luonteva osa jokapäiväistä 

työskentelyä, jos siitä tiedotetaan riittävästi. Asiaa tulisi pitää esillä niin, ettei se 

olisi vieras ja outo kokonaisuus. 

 

Dokumentteja tarkasteltaessa huomattiin yksiköittäin eroja aiheen esillä 

pitämisessä ja säännöllisessä käsittelyssä. Ohjeen konkreettisimmaksi osaksi 

osoittautui POA-taulukko.  Kaikki yksiköt ovat käsitelleet POA-taulukon kautta 

yksikkönsä toimintaan liittyvät riskit. Yksiköiden suunnittelu- ja johtoryhmä 

edustajien mukaan aihealuetta ei koeta kiinnostavaksi läpi organisaation 

henkilöstön.  Vastauksissa ja havainnoinneissa tuli esille myös se, että yksin 

oma organisaatio ei voi ratkaista kaikkia tunnistettuja riskejä. 

Sisäisestä valvonnasta laaditut raportit olivat hyvin erilaisia, vaikka raportteja 

kirjoittava joukko on suhteellisen pieni. Käytössä ei ole ollut yhteistä 

raporttipohjaa. Yhteinen, riittävän laadullinen, raporttipohja olisi ollut hyvä 

julkaista ohjeen mukana. Opinnäytetyön laatimisen aikana ei tehty kyselyä 

sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta koko henkilöstölle.  

Opinnäytetyön laatimisen tuloksina esitettävät kehittämisideat on kuvattu 

taulukossa 2. 
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 Ohjeen kouluttaminen mahdollisimman nopeasti ohjeen päivittämisen jälkeen 

 Ohjeen koulutusvastuu on kanslialla 

 Sisäisen valvonnan raportointiin käytetään yhtenäistä raporttimallia 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan vahvistuslausuma pohjautuu 

arviointikehikon käyttöön 

Arviointikehikkoa käytetään aktiivisesti toiminnan kehittämiseen 

Riskien priorisoimiseksi PVPALVK-tasolla käytetään matriisimallia 

 Sisäinen valvonta ja riskienhallinta on osa jokapäiväistä toimintaa 

 Koko PVPALVK:n henkilöstö on sitoutettu toimintaan 

Taulukko 2. Kehittämisideat 

Ohjeen päivittämisen jälkeen on suositeltavaa järjestää koulutustilaisuus 

vähintään johto- ja suunnitteluryhmän jäsenille. Koulutustilaisuuden ajankohta 

olisi hyvä olla saman kuukauden aikana, kun ohje on julkaistu. Ohjeen 

kouluttamisesta vastaa kanslia. Suunnittelu- ja johtoryhmän jäsenten 

kouluttamisen jälkeen olisi suositeltavaa järjestää koulutustilaisuudet vielä 

yksiköittäin sektorijohtaja ja palveluesimies-tasolle saakka. Koko PVPALVK:n 

henkilöstön koulutus on luontevinta järjestää yhteisissä kaksi kertaa vuodessa 

olevissa henkilöstön koulutustilaisuuksissa. PVPALVK:n 

esimieskoulutustilaisuuksia on myös mahdollista hyödyntää asian 

kouluttamiseen.  

Toimintakäskyssä määritettyjen tai muulla perusteella toteutettujen sisäisen 

valvonnan kohteista raportoidaan yhtenäisellä raporttimallilla. Yhteistä mallia 

käyttämällä varmistutaan siitä, että jokaisen sisäisen valvonnan kohteen osalta 

raportointi sisältää yhtenevät tiedot. 

Vuosiraportissa annettavan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

vahvistuslausuman laatimiseen käytetään taustana arviointikehikkoa. 

Arviointikehikon käyttäminen auttaa saamaan vahvistuslausunnosta 

laadukkaamman, kun osa-alueita on arvioitu erikseen.  
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Arviointikehikkoa käytetään aktiivisesti oman toiminnan kehittämiseen 

esimerkiksi siten, että kehittämiskohteiksi nostetaan numeraallisessa 

arvioinnissa alle 3 jäävät kohteet. 

Johtoryhmässä PVPALVK-tasoiset riskit käsitellään riskimatriisimallin 

mukaisesti, jolloin riskien priorisointi on helpompaa. Riskimatriisi on ”yhdellä 

silmäyksellä” informatiivisempi, kuin taulukkomuotoinen arviointi. Riskimatriisit 

tulee valmistella hyvin ja tarvittavilta osin kirjoittaa auki todennäköisyyden ja 

vaikuttavuuden arviointi. 

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta muodostuu luontevaksi osaksi jokapäiväistä 

toimintaa koulutuksien avulla ja sillä, että koko johto näyttää esimerkkiä asiaan 

suhtautumiseen ja käsittelyyn. Henkilöstön sitouttaminen tapahtuu koulutuksien 

ja osallistamisen kautta – jokainen henkilö tietää ja ymmärtää roolinsa asian 

hoitamiseksi. 

 

8.2 Tutkimuksen onnistuminen yleisellä tasolla 

On rehellisesti myönnettävä, että tutkimus jäi välillä normaalin 

suunnitteluryhmätyöskentelyn jalkoihin. Tutkimuksessa dokumenteista saadut 

tulokset eivät yllättäneet, niihin on kirjattu lyhyesti ja napakasti se, miten asia 

on. Näiden kirjausten haasteena on, että ulkopuolisen olisi hankalaa niiden 

perusteella nähdä miten asioita on todellisuudessa tehty. Ollessani osa tätä 

ryhmää ja opittuani tuntemaan siinä työskentelevien ihmisten luonteet ja 

opittuani aistimaan mahdolliset jännitteet suhteessa asioihin tai ihmisiin pystyin 

näkemään ja kuulemaan mielessäni sen, miten suunnitteluryhmä on asiaa 

työstänyt. Havainnointi ja lyhyt kysely oli mielestäni kuitenkin tähän tapaukseen 

paras keino hankkia tietoa. Siten en varannut muiden aikaresurssia työni 

tekemiseen liikaa ja muut menetelmät olisivat voineet tuottaa vain kyllä ja ei 

vastauksia tai sitten vastaaminen olisi jäänyt kokonaan.  Tiedän, että olisin 

myös ottanut vastaan kysymyksiä ja kommentteja siitä, että sisäisen valvonnan 

ja riskienhallinnan ohjeistus on kanslian vastuulla ja muut yksiköt odottavat 

kanslian antavan tätä ohjeistusta riittävästi ja edelleen hoitavan asiasta ison 

osan. 
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Usein tämän prosessin aikana toivoin, että voisipa meillä PVPALVK:ssa olla 

esimerkiksi 50 % jonkun ihmisen tehtävänkuvauksesta kohdennettuna sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan asioihin. 

Mielestäni tutkimuksen kohderyhmä oli oikea, vaihtoehtoisena tapana olisi ollut 

tehdä työ perustuen vain apulaisjohtajan ja/tai johtajan haastatteluihin ja silloin 

palveluyksiköiden ääni ei olisi asiassa tullut esille. Jos kohderyhmänä olisivat 

olleet palveluyksiköiden asiantuntijat ja/tai muut työtekijät ei tutkimukseen olisi 

saatu vastauksia ollenkaan. 

Kyselyä arvioitaessa voidaan todeta, että kysely olisi voinut olla laajempi ja 

tarkemmin jäsennelty. Tosin osa vastaajista jätti jo nyt vastaamatta osaan 

kysymyksiä, vaikka oli niistä esittänyt huomioita erilaisissa kokousten 

ulkopuolisissa keskusteluissa. Laajempi kysely olisi mahdollisesti sisältänyt 

enemmän ohitettuja kysymyksiä. 

 

8.3  Tutkimuksen luotettavuus 

Kananen kirjoittaa (2015, 352 -355), laadullisen tutkimustyön 

luotettavuusarviointiin liittyvän käsitteistön olevan hyvin kirjavaa. Lisäksi 

terminologia vaihtelee lähteistä riippuen, sisältö pysyy samana. 

Edelleen Kanasen (2015) mukaan laadullisen tutkimustyön luotettavuusarvioon 

liittyvät luotettavuus/todellisuus (credibility), jossa aineistojen pohjalta myös 

muiden pitäisi päätyä samoihin lopputuloksiin ja tutkimustulokset ovat 

totuudenmukaisia. 

Luotettavuuden arviointia on tässä opinnäytetyössä varmistettu 

vertaisarvioinnilla siten, että asiaa on käsitelty yhdessä organisaatiossa. 

Tulokset ja havainnot asian kehittämisen toimenpiteistä ovat yhtenevät. 

Kvalitatiivinen tutkimus pyrkii ymmärtämään ilmiötä. Ilmiön lähtökohtatilanteen 

ja oletukset tarkasti kuvaamalla voidaan päätellä ovatko tulokset siirrettävissä 

(siirrettävyys). (Kananen 2015.) 

Opinnäytetyössä lähtökohtatilanne on kuvattu tarkasti ja havaitut oletukset on 

dokumentoitu tarkasti. Vertaisarvioinnilla vastaaviin organisaatioihin 

Puolustusvoimissa voidaan tunnistaa lähtökohtatilanteissa samoja piirteitä. 
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Opinnäytetyön riippuvuus (auditointi) tarkoittaa sitä, että tutkimustulokset ovat 

oikein johdettu aineistoista, jos saman tulkinnan ja päätymisen samaan 

tulokseen tekee, joku muu, voidaan tulkintaa pitää oikeana (Kananen 2015). 

Opinnäytetyön riippuvuutta arvioitiin yhdessä vertaisarvioinnilla organisaatiossa. 

Vertaisarvioinnissa päädyttiin samaan tulkintaan ja tulokseen, mutta asiassa oli 

huomattavissa se, että opinnäytetyön laatimisen myötä teoreettinen tietämys oli 

kasvanut paikoitellen suuremmaksi, kuin organisaatiossa yleensä. 

Tutkimuksen vahvistettavuus (confirmability) tarkoittaa sitä, voiko tulkinnan ja 

tutkimuksen kohde vahvistaa tulokset? On huomattava, että ongelmallinen 

tilanne voi syntyä, jos tulokset eivät ole tiedonantajasta vahvistettavissa ja 

pahimmallaan tulosten julkaiseminen haluttaisiin estää. (Kananen 2015). 

Todellisuuden ja riippuvuuden lisäksi vahvistettavuutta puoltaa yhteiset asian 

käsittelyt ja asia samalla tavalla ymmärtäminen. Kehityskohteita tai aihealueen 

haasteita ei ole haluttu organisaatiossa kiistää. 

Kananen (2015) kirjoittaa vielä kriteerivaliditeetistä, jonka kautta kirjoittaja voi 

hakea vahvistusta tulkinnoilleen muiden tutkijoiden tuloksista. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan aihealueesta julkishallintoon tehtyjä 

opinnäytetöitä/gradutöitä oli käytettävissä. Havainnoissa ja kehittämiskohteissa 

toistuvat samat asiat, kuin tämän työn havainnoissa on esitetty. Muiden 

opinnäytetöiden tutkimusten tuloksia verrataan tämä opinnäytetyön tutkimuksen 

tuloksiin seuraavassa luvussa 8.4. Vertailu tietoperustaan. 

 

8.4  Vertailu tietoperustaan 

Kustulan (2013) opinnäytetyössä tavoitteena oli tehdä sisäisestä valvonnasta ja 

riskienhallinnasta osa jokapäiväistä toimintaa ja keinoiksi oli löytynyt johdon 

sitoutuminen asiaan ja asiasta tiedottaminen sekä ohjeistuksen laatiminen ja 

päivittäminen. Opinnäytetyön tulokset ovat yhteneviä tiedottamisen tärkeyden 

osalta. Mannisen (2019) opinnäytetyössä sisäisen valvonnan menetelmät oli 

koettu toimimattomiksi ja kehityskohteeksi nousivat sisäisen valvonnan 

seuranta ja raportointi. Tämän opinnäytetyön tulokset ovat yhteneviä 

ohjeistuksen päivittämisen ja laadukkaamman raportoinnin osalta.  
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Valtionhallinnon osalta keskeisin ja ajantasaisin tietoperusta asiaan on 

Valtiovarainministeriön nettisivuillaan pitämä tietopankki. Pääesikunta laatii ja 

jakaa Puolustusvoimiin soveltuva ohjeistuksen hallintoyksiköiden käyttöön. 

Hallintoyksiköillä on myös velvollisuus laatia oma ohjeistuksensa. 

Valtionhallinnon sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa koulutetaan mm. HAUS 

kehittämiskeskuksessa, joka on valtionyhtiö.  Koin ajoittain vaikeaksi laajentaa 

teoriaosuutta tätä laajemmaksi.  

 

8.5 Oma oppiminen prosessin aikana 

Tämän opinnäytetyön laatiminen oli mielenkiintoinen matka. Se, että 

kirjoittaminen venyi todella pitkäksi ajallisesti, vaikutti välillä laskevasti 

motivaatioon. Se myös muokkasi työtä sellaiseksi kokonaisuudeksi, minä se nyt 

esitetään. Organisaatiolla on liki vastaava tilanne edessä, kuin tätä 

opinnäytetyötä aloittaessa: nyt voimassa oleva ohje tulee päivittää. Jos 

opinnäytetyö olisi valmistunut alkuperäisen opintojen valmistumissuunnitelman 

aikataulussa olisi ohje ennättänyt olla voimassa organisaatiossa reilun vuoden. 

Silloin ohjeen hyödyn selvittäminen olisi ollut toisenlaista, eikä toimimisesta 

ohjeen voimassa oloaikana olisi ennättänyt kertyä. Silloin asiaa olisi voitu 

käsitellä tiiviimmin toiminnan kehittämisen kautta. Oman henkilökohtaisen 

elämän väliin tulo tällä matkalla kasvatti luonnetta ja kärsivällisyyttä. Mieleen 

palautui monesti itsensä johtamisen kurssin opit, mutta jossakin tilanteissa oli 

pakko todeta, että en voi asioille mitään, eivätkä ne ole täysin minun 

hallittavissa. Tulevaisuudessa eteeni tuleviin opinnäytetöiden tai muiden 

vastaavien kirjallisten tuotosten laatimisessa osaan kuitenkin käyttää hyväksi 

niitä oppeja mitä tämän työn laatiminen on nostanut esille. Aloita ajoissa, 

oikeasti ajoissa. Kirjoittamalla tekstiä laajasti on sitä helpompi karsia, eikä se 

ole turhaa työtä, vaikka kaikki ei päätyisikään valmiiseen opinnäytetyöhön. Aina 

tätä lopputyötä ei tarvinne tehdä vaikeimman kautta. 

Teoriaosuuden osalta oli haastavaa laajentaa työtä riittävän laajaksi, kun 

alkuperäinen painopiste oli liiaksi ollut siinä, että ohje saadaan laadittua 

organisaatiolle. Tiedonhaunohjauksen palavereissa todettiin aihealueen olevan 

varsin tiukasti rajatun ja siksi lähdeteoksia piti oppia hakemaan laajemmin. 

Käytettävä lähdeaineisto haluttiin kuitenkin rajata mahdollisimman uusiin 
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teoksiin. Minulle haastavaa lähteiden käyttöä opin tämän työn laatimisessa 

myös reippaasti – siinä on vielä kehittymistä, mutta olen omaan lähtötasooni 

nähden jo päässyt hyvin liikkeelle. 

Tutkimus siitä, mitä hyötyä laaditusta ohjeesta on ollut, toteutettiin hyvin pitkälti 

dokumentteihin ja havainnointiin perustuen. Se osoittautui oikeasti ratkaisuksi. 

Kyselyistä tai pitkistä haastatteluista olisi kohderyhmän ollut liian helppo 

kieltäytyä. 

Opinnäytetyö selvitti organisaatiolle käytössä olevan ohjeen ja toimintatapojen 

kehittämiskohteita. Hyvänä asiana näen sen, että aihealue on ollut ainakin esillä 

organisaatiossa ja jatkossa sen käsittelystä saadaan laadukkaampaa ja 

tarkemmin dokumentoitua. 

Kanasen (2012) mukaan kehittämistutkimuksen tutkimustuloksena saadaan 

muutos entiseen, kehittämisen kohteena olleeseen ilmiöön. Tulosta ei voida 

sellaisenaan siirtää, koska tulos vaatii muutoksen. Muutosprosessin siirtäminen 

voidaan siirtää vastaavaan ympäristöön. (Kananen 2012, 43.) 

Tähän perustuen PVPALVK:ssa tuloksia aikaansaava muutosprosessi voitaisiin 

siirtää vastaaviin organisaatioihin Puolustusvoimissa.  

 

 

8.6 Jatkotutkimuskohteita 

Jatkossa voisi edelleen tutkia sitä, miten sisäinen valvonta ja riskienhallinta 

toteutuu PVPALVK:ssa uuden päivitetyn ohjeen ja uusien toimintatapojen 

jälkeen.  

Ovatko prosessikuvaukset muuttuneet ja kehittyneet – huomioidaanko niissä 

sisäinen valvonta ja riskienhallinta? Määritetäänkö uusien palvelujen 

yhteydessä myös siihen liittyvät riskit? 

Herkästi todetaan, että ei ole aikaa tällaiseen ylimääräiseen työhön. Tulisiko 

selvittää kuinka paljon aikaa asia hoitamiseen menee? Eriyttäisikö tällainen 

seuranta sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan liiaksi omaksi prosessikseen, 

kun tavoitetila on päinvastainen. 
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Jatkossa voisi myös selvittää sitä, miten sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

arviointi- ja vahvistuslausuman laatiminen on kehittynyt osana vuosiraportointia.  

Tietojärjestelmien hyödyntämistä sisäisessä valvonnassa ja riskienhallinnassa 

tulisi kehittää, tätä mahdollista kehitystä uuden toiminnan ohjausjärjestelmän 

käyttöönoton yhteydessä ja sen jälkeen olisi hyvä tutkia. 

Laajempana hallintoon liittyvänä kokonaisuutena jatkossa voisi tutkia 

suunnitteluryhmän työn tuottavuutta ja asemaa organisaatiossa. 
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1 PERIAATTEET JA TAVOITTEET  

Tämä normi ohjeistaa sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan toteutuksen Puolustusvoimien 
palvelukeskuksessa (PVPALVK). 

Sisäinen valvonta on organisaation, toimialan tai 
prosessin ohjaus- ja toimintaprosesseihin sisältyviä 
menettelyjä, organisaatioratkaisuja ja toimintatapoja, 
joiden avulla voidaan saada kohtuullinen varmuus 
toiminnan ja talouden lainmukaisuudesta ja 
talousarvion noudattamisesta, varojen turvaamisesta, 
toiminnan tuloksellisuudesta sekä taloutta ja 
tuloksellisuutta koskevien ohjeiden ja riittävien tietojen 
tuottamisesta. 

Sisäinen valvonta on jatkuvaa, toimintarutiineihin 
sisältyvää kontrollointia, mikä kytkeytyy aukottomasti 
käytössä oleviin työrutiineihin ja toimintaketjuihin. 
Sisäisen valvonnan järjestäminen on hallintoyksikön 
johdon velvoite ja se antaa näkökulmia organisaation 
toimintaan, johtamiseen ja riskienhallintaan. Sisäiseen 
valvontaan on valmistauduttava myös valmiutta 
kohotettaessa ja poikkeusoloissa. 

Tehokas sisäinen valvonta ja riskienhallinta parantavat 
hallintoyksikön tuloksia tukemalla oikeaan tietoon 
perustuvaa suunnittelua ja päätöksentekoa samalla kun 
se varmistaa toiminnan laillisuuden ja resurssien 
tehokkaan käytön. 

Sisäinen valvonta liittyy ylätasolla ainakin neljään 
yleiseen hallinnon tavoitteeseen: 

- laadukkaamman hallinnon järjestäminen 

- kustannustehokkuuden parantaminen 

- hallinnon yleisen uskottavuuden säilyttämiseen 
(olemassa olon oikeutus) 

- työn mielekkyyden turvaamiseen (henkilöstön 
hyvinvointi) 
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Yleisesti hyväksytyt sisäisen valvonnan standardit 
edellyttävät, että: 

- valvonta on riskeihin nähden järkevästi mitoitettu 

- organisaatiossa on sisäiselle valvonnalle suotuisa 
ilmapiiri 

- organisaatiossa on riittävästi ammattimaista ja 
ammattieettistä osaamista 

- valvonnalle on asetettu tavoitteet 

- valvontaa seurataan systemaattisesti 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestelmä ja 
menettelyt pidetään riittävän yksinkertaisina ja selkeinä 
tehokkaan toteuttamisen onnistumiseksi. 

2 VALVONTAYMPÄRISTÖ 

Valvontaympäristöllä tarkoitetaan vallitsevaa 
valvontakulttuuria ja se on perusta kaikille muille 
sisäisen valvonnan osatekijöille. Valvontaympäristö luo 
puitteet valvontaprosesseille ja edistää tavoitteiden 
saavuttamista sekä henkilöstön valvontatietoisuutta. 

PVPALVK:n johtaja vastaa hallintoyksikön sisäisen 
valvonnan järjestelyjen ja riskienhallinnan 
asiamukaisuudesta ja riittävyydestä. Esimiesasemassa 
toimivat vastaavat sisäisen valvonnan toteutuksesta, 
asianmukaisuudesta ja riittävyydestä oman 
yksikkönsä/sektorinsa osalta kaikessa toiminnassa.  

Johdon on varmistettava, että riittävät sisäisen 
valvonnan rakenteet ja järjestelmät luodaan ja pidetään 
toimivana, tehokkaina ja ajan tasalla. Johto luo omalla 
esimerkillään yksiköiden sisäiselle valvonnalle 
suotuisan ilmapiirin sekä luo puitteet tulosyksikön 
valvontaympäristölle, mikä mahdollistaa sisäisen 
valvontajärjestelmän tavoitteiden saavuttamisen 
päivittäisessä toiminnassa. Puolustusvoimien 
palvelukeskuksen jokaisen työntekijän on huolehdittava 
omalta osaltaan sisäisestä valvonnasta työtehtäviensä 
hoidon ohella. 
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Valvontaympäristö sisältää seuraavia osia: 

- rehellisyys sekä eettiset periaatteet ja arvot 
- hyvät ja selkeät toimintaperiaatteet ja -politiikat 
- johdon periaatteet ja toimintatapa, johtamisfilosofia 

ja toimintatyyli 
- tilivelvollisuutta toteuttava toimintatapa 
- organisaatiorakenne ja tehtävien organisointi 
- selkeä ja asianmukainen vastuutus ja toimivalta 
- vastuiden, valtuuksien ja velvollisuuksien jakaminen 
- henkilöstöhallinnon menettelytavat ja käytännöt 
- toiminnan ohjeistus 
- resurssien taloudellinen käyttö 
- henkilöstön pätevyys ja kehittäminen, tarvittava 

tietotaito 
- viestintäprosessien tuki 
- tuki luottamukselliselle ilmapiirille. 

Sisäisen valvonnan valvontaympäristön keskeisiä 
alueita ovat: 

- Johdon ja työyhteisön sitoutuminen tehtävän 
toteuttamiseen 

- Riskienhallinta 
- Toimintaympäristön hallinta 
- Tavoitteiden asettaminen ja tehtävien anto 
- Toiminnan ohjeistus 
- Valvontatoimenpiteiden toteuttaminen 
- Seuranta ja raportointi 
- Tarvittavat kehittämistoimenpiteet 
- Henkilöstön pätevyys, kehittäminen sekä tarvittava 

tietotaito 

Työilmapiirikyselyt, itsearviointi sekä 
parantamissuunnitelmat ovat keskeisiä työkaluja 
sisäisen valvonnan valvontaympäristön hallintaan ja 
kehittämiseen. Niissä analysoidaan työyksikön 
vahvuuksia ja haasteita sekä kehitetään keinoja 
työyksiköiden parantamissuunnitelman toteuttamiseksi. 

 

3 RISKIENHALLINTA 

Riskienhallinta on toimintaa, jolla tunnistetaan, 
arvioidaan, rajoitetaan ja valvotaan puolustusvoimien 
toimintaan kohdistuvia uhkia ja niiden mahdollisuuksia.  
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Riskien hallinnalla varaudutaan ennakoiden niihin 
uhkiin, jotka todennäköisesti vaikeuttavat toimintaa tai 
jotka toteutuessaan tuottavat puolustusvoimille tai sen 
toimintamahdollisuuksille huomattavaa vahinkoa. 

Riskien arvioinnissa riskit luokitellaan seuraaviin kohteisiin: 

- henkilö, osaaminen 
- omaisuus 
- tieto, tietoturvallisuus, laatu 
- toiminta, toimintatavat ja toimintakulttuuri 
- ympäristö, yhtälailla luottamuksellinen ilmapiiri kuin 

puhdas ympäristö 
- maine 

PVPALVK:n johto vastaa siitä, että riskienhallinnalle on 
luotu, käyttöön otettu ja ylläpidetty riskienhallinnan 
prosessi, joka kattaa organisaation toiminnan ja sen 
tuotteet tai palvelut. Tämä edellyttää, että 
riskienhallinnan vastuut on määrätty työjärjestyksessä ja 
riskienhallinnan toteuttamista seurataan PVPALVK:n 
johtoryhmässä. Pääriskit arvioidaan ja määritetään 
vuosittain PVPALVK:n toimintakäskyssä. Myös ne 
tulostavoitteet, joiden toteuttamiseen vaikuttaa 
merkittävästi puolustusvoimien ulkopuolinen 
palveluntarjoaja, tulee huomioida. 

Puolustusvoimien palvelukeskuksen toiminnan kannalta 
tärkeimpiä voimavaroja ja toimintaedellytyksiä ovat 
henkiset voimavarat (henkilöstön osaaminen ja 
työmotivaatio ja työhyvinvointi) sekä informaatio ja tieto. 
Tämän mukaisesti henkilöstöön ja osaamiseen 
kohdistuvien riskien (henkilöstö- ja osaamisriskit) ja 
tiedon laatuun ja tietoturvallisuuteen (tietoriskit) hallinta 
on tärkeä osa riskienhallintaa. Mahdollisuuksien 
menettäminen tarkoittaa sitä, että tilaisuus 
tuloksellisempaan ja tehokkaampaan toimintaan 
hukataan. 

Riskienhallinnalla arvioidaan Puolustusvoimien 
omaisuuteen kohdistuvat uhat (materiaalin häviäminen, 
rikkoutuminen), kustannustehokkaaseen toimintaan 
liittyvät uhat (suunnittelemattomat menot, 
kustannustietoisuuden puuttuminen) ja epäselvät 
toimintamallit. Ympäristöön, niin toimintaympäristöön 
kuin ympäristöön muutenkin liittyvät yhteiset periaatteet 
(greenoffice) ja johdon sitoutuminen. 
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Huomioidaan maineenhallintaan liittyvien uhkien 
tunnistaminen ja arviointi. 

Tehokkaimmillaan riskienhallinta on, kun se on 
integroitu osaksi tavanomaisia johtamisen ja toiminnan 
prosesseja. 

4 VALVONNAN TOTEUTUS 

Valvontatoimet kattavat koko organisaation, sen kaikki 
tasot ja toiminnot. PVPALVK:n työjärjestyksessä on 
määritetty hallinnollisia asioista koskevat vastuut ja 
valtuudet sekä organisaation yleiset tehtävät. 
Toimintamenomäärärahojen käyttöön liittyvät 
ratkaisuoikeudet on määritetty eri asiakirjalla.  

Riskeissä ja valvonnassa on keskityttävä 
olennaisimpiin seikkoihin laajojen ja monimutkaisten 
kartoitusten sijasta. 

 

PVPALVK:n toimintakäskyssä käsketään vuosittain 
tehtävät ja tavoitteet palveluyksiköille, kanslialle ja 
palvelupisteelle. 

Valvonnankohteita ovat mm. 

 

- käskettyjen tehtävien seuranta (raportointi) 

- tuloksellisuus 

- määrärahankäyttö 

- materiaalivalvonta 

- oikeudenhoito 

- vahvistuslausuma 

Valvontaa pidetään riittävänä, jos johto on kohtuullisen 
varma siitä, että 
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- ymmärtää, missä laajuudessa ja millä hallituilla 
riskitasoilla organisaation ja tulosyksikön tavoitteet 
on saavutettu 

- raportointi on luotettavaa  

- lakeja, määräyksiä ja ohjeita noudatetaan. 

Sisäisen valvonnan tasoa ja riittävyyttä arvioidaan 
valtionhallinnossa yleiseen käyttöön hyväksytyllä 
arviointikehikolla. Sen soveltamisessa on tärkeää, 
etteivät sisäinen valvonta ja riskienhallinta saa 
muodostua raskaaksi erillisprosessiksi, vaan ne on 
integroitava osaksi tulosohjausta, johtamista ja 
perustoimintoja. Kehikon tarkoitus on toimia 
viitekehyksenä ja mallina. 

5 RAPORTOINTI JA TOIMENPITEET 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteutus 
raportoidaan säännöllisesti ylemmälle johtoportaalle 
tulos- ja vuosiraportin yhteydessä itsearvointiprosessi 
huomioiden. 

Vuosiraportissa annettavan vahvistuslausuman 
tarkoituksena on: 

o korostaa johdon vastuuta sisäisen valvonnan 
ja riskienhallinnan ja riskienhallinnan 
järjestämisestä ja johtamisesta 

o lisätä johdon ja henkilöstön tietoisuutta 
sisäisen valvonnan merkityksestä 

o tukea systemaattista ja jatkuvaa sisäisen 
valvonnan ohjausta ja kehittämistä osana 
toiminnan johtamista 

o antaa PVPALVK:ta ohjaavalle taholle käsitys 
sisäisen valvonnan tilasta ja olennaisista 
kehittämiskohteista 

o  
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o lisätä yleistä luottamusta PVPALVK:n ja siten 
koko Puolustusvoimien toimintaan 
 

Valvontatarkastus suunnitelman kohteet raportoidaan 
laaditun aikataulun mukaisesti johtoryhmässä. 

Sisäisen valvonnan arviointi- ja vahvistuslausuman 
edellyttämät arvioinnit tehdään osana tavanomaista 
suunnittelu- ja seurantaprosessia (ml itsearvointi). 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan kehittäminen on 
tarkoituksenmukaista nähdä vaiheittain etenevä 
prosessina.  

Valvontakokonaisuuksia ovat mm. (näistä muodostuu 
runko vahvistuslausumaan): 

- organisaatio 

o toimivuudesta kerätyt tiedot ja huomiot 

o organisaatio- ja tehtävämuutokset 

- henkilöstöresurssi 

o määrä, laatu, henki 

o korjaavat toimenpiteet 

o osaaminen 

- kumppanuudet ja asiakkuudet 

o PVJJK, PVLOGL, Valtori 

- Materiaalihallinto 

o valvonnan toteuttaminen, tarkastukset (ml kv-
hallinnoitavat) 

o valvonnan tulokset 

o materiaalivirtojen hallinta 
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- Taloudelliset resurssit 

o määrärahatilannekuva 

o kustannustehokkuus 

o valtakunnallisesti keskitetty rahoitus 

- Talouden valvonta 

o hankintaprosessi 

o maksuaikakortit (ml kv-hallinnoitavat) 

o virkamatkustaminen 

o edustaminen 

o varsinaiset palkat, tarkastaminen  

- Tietoturvallisuus 

o käyttöoikeuksien hallinta 

o koulutus 

o havaitut tietoturvariskit 

o datan laatu ja eheys 

- Työ- ja palvelusturvallisuus 

o tapaturma- ja sairauspoissaolotilastojen 
analysointi 

o palvelusturvallisuuden kehittämisen seuranta 

- Maineenhallinta 

o tiedottamisen onnistuminen 

o asiakaspalaute 

- Palvelutoiminta 

o reklamaatiot 

o asiakaspalaute 
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Tarkastuskohteiden valinta tapahtuu riskien perusteella. 
PVPALVK:ssa riskienhallintaan ja käsittelyyn käytetään POA-mallia 
(liitteessä 1). Tietojärjestelmien tarjoamia mahdollisuuksia 
tarkastukseen ja valvontaan tulee kehittää. 

Valvontatarkastussuunnitelma on osa PVPALVK:n toimintakäskyä 
ja vuosittaiset kohteet käsketään siitä erikseen ja niistä 
raportoidaan laaditun aikataulun mukaisesti johtoryhmässä. 

 

 

 

 

ämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu. 
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Potentiaalisten ongelmien analyysi – POA-taulukkomalli Liite 1.1 1(11) 

Liitteen 1.1 lähde PE Riskienhallinta Puolustusvoimissa  

 

Potentiaalisten ongelmien analyysi 

Potentiaalisten ongelmien analyysi eli POA on yleisesti käytetty riskien tunnistamis- ja 

arviointimenetelmä. Se on tehokas ja järjestelmällinen työväline, joka sopii monenlaisten riskien 

analysointiin organisaatioissa. 

Menetelmä ja sen vaiheet 

Potentiaalisten ongelmien analyysi perustuu ryhmätyöskentelyyn. Se laaditaan henkilön 

johdolla, jolla on kokemusta riskien tunnistamis- ja arvioimismenetelmien käytöstä. POA:ssa on 

useita eri vaiheita, jotka etenevät seuraavasti: 

 

Aivoriihi 

 Osa 1, ideointivaihe 

• Ideoidaan minkälaisia uhkia ja riskejä 

toimintoihin liittyy (uhkakarttaa 

hyödyntäen) 

• Käytetään avainsanoja ideoiden 

herättelyyn 

• Kiinnitetään huomiota merkittäviin ja 

seurauksiltaan vakaviin vaaroihin (ml 

toteutuneet epäkohdat ja läheltä piti-

tilanteet)  

Osa 2, keskusteluvaihe 

• Edetään järjestelmällisesti kohde kohteelta 

(esimerkiksi tarkasteltavan kohteen tai 

alueen mukaan) 

Arviointi 

 Osa 1, jatkokäsiteltävien uhkien valinta 
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Osa 2, riskien järjestelmällinen käsittely (riskin 

syiden, seurauksien ja suuruuden arviointi) 

 

• Arvioidaan riskit analyysityöryhmässä 

analyysilomaketta käyttäen 

 

Toimenpide-ehdotuksien laatiminen 

• Mietitään ja kirjataan toimenpide-

ehdotukset ja kerätään lopulliset 

analyysilomakkeet 

Analyysin raportointi 

• Tuotetaan loppuraportti, jonka liitteenä 

ovat riskiluettelot ja analyysilomakkeet 

Valmistelu 

Analyysin toteutuksen edellytyksenä on, että organisaation johto antaa tukensa ja resurssit 

analyysin laadintaan. POA aloitetaan valitsemalla ja rajaamalla tarkasteltava kohde. Kohde 

voidaan rajata esimerkiksi osastojen tai toimintojen mukaan. 

  

Onnistuneen analyysin tekeminen tarvitsee vastuullisen vetäjän, jolla on kokemusta riskien 

analysoinnista ja POA-menetelmän käytöstä. Analyysin vetäjältä vaaditaan organisointikykyä ja 

johtamistaitoa. Usein ulkopuolinen henkilö pystyy johtamaan paremmin analyysiryhmää ja 

tuomaan uutta ajattelua mukaan toimintaan. Muut ryhmän jäsenet valitaan tarkasteltavan 

kohteen mukaan. 

 

Vetäjän tehtäviin kuuluu mm. kohteeseen tutustuminen, analyysiryhmän perustaminen, 

ryhmän perehdyttäminen analyysimenetelmään ja tulosten raportointi.  
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Analyysiryhmän perustaminen 

Riskianalyysi toteutetaan työryhmässä, jossa on ryhmän vetäjän lisäksi 3-6 henkilöä. Siihen on 

hyvä valita henkilöitä, joilla on aikaa paneutua asiaan ja kokemusta tarkasteltavasta kohteesta.  

 

Esimerkki analyysiryhmästä: 

• analyysiryhmän vetäjä 

(analyysimenetelmän asiantuntija) 

• johdon edustaja 

• kohteen asiantuntija (esimies tai kokenut 

työntekijä) 

• henkilöstöasiantuntija kohteen työntekijä 

 

Kaikkien ryhmän jäsenten ei tarvitse olla juuri kyseisestä kohteesta. Sosiaaliset kyvyt sekä taito 

keskustella ja ideoida avoimessa hengessä ovat tärkeitä ominaisuuksia ryhmän jäsenille. Ryhmä 

voi hyödyntää ulkopuolisia asiantuntijoita asioissa, joihin oma asiantuntemus ei riitä. Ryhmän 

jäsenet tulee perehdyttää käytettävään analyysimenetelmään sekä kohteeseen. 

 

Analyysin laatiminen 

Analyysin ensimmäisessä vaiheessa selvitetään tarkasteltavan kohteen toiminnot ja 

toimintovirrat sekä kerätään ja ideoidaan minkälaisia uhkia siihen liittyy. 

 

Aivoriihi 

Aivoriihessä haetaan ideoita. Avainsanojen avulla pyritään avaamaan ajattelua pois 

kaavamaisuudesta ja saada ryhmän jäsenet löytämään uusia, ennakkoluulottomiakin ideoita. 

Kaikki ideat kirjataan muistiin paperille tai tietokoneelle.  

 

Ideointi aloitetaan keräämällä uhkia ideointilomakkeelle. Jokainen kirjaa kolme uhkaa tai 

ongelmaa lomakkeelle. Seuraavaksi ryhmän jäsen antaa lomakkeen seuraavalle ja hän 

puolestaan kirjaa kolme uutta ideaa luettuaan ensin aikaisemmat ideat. Näin lomakkeita 

kierrätetään kunnes ideoita ei enää tule.  
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Analyysiryhmän vetäjä seuraa toimintaa ja ohjaa ideointia  

avainsanojen avulla. Avainsanoista on olemassa valmiita listoja. Analyysiryhmän vetäjä voi myös 

laatia listan tarkastelun kohteen perusteella. Yksilöllisen ideoinnin aikana ei keskustella muiden 

ideoista. Avainsanojen on tarkoitus ruokkia ajattelua. Aivoriihen lopuksi kannattaa keskustella 

yleisesti tulleista ideoista ja miettiä vielä yhdessä uusia. 

 

Ideoiden luokittelu 

Ideoita kertyy usein runsaasti ja osa uhkista on käytännössä mahdottomia tai vähäisiä. 

Kertyneistä ideoista valitaan mahdolliset uhkat tarkempaa arviointia varten. 

Jatkokäsittelystä pois jääviä uhkia ei kannata kuitenkaan unohtaa, vaan niitäkin kannattaa 

seurata ja niistä on hyvä mainita loppuraportissa. 

 

Jatkokäsiteltäväksi valittuja uhkia tarkastellaan järjestelmällisesti, miettien niihin liittyviä syitä 

ja seurauksia, sekä riskin suuruutta ja varautumisen riittävyyttä. Samalla suunnitellaan, 

minkälaisilla toimilla voitaisiin varautua paremmin uhkia vastaan. 

 

Riskien analysointi ja riskin suuruus 

Riskin järjestelmällinen analysointi aloitetaan uhkan määrittelystä. Määritellään tilanne tai 

kohde, jossa uhka voi toteutua. Uhkan tarkan määrittelyn jälkeen uhkaa aiheuttava tapahtuma 

tai tilanne kirjataan analyysilomakkeelle (sivu 5).  

 

Tilanteen tarkan rajauksen jälkeen mietitään mitkä ovat uhkasta toteutuessa aiheutuvat 

seuraukset. Yhden uhkan toteutumisesta voi aiheutua useita eri seurauksia. Jotta uhkat 

voitaisiin suhteuttaa toisiinsa, täytyy niihin kohdistuvan riskin suuruus määrittää. Riskin 

suuruuteen vaikuttavat, uhkan toteutumisen todennäköisyys ja seurausten vaikutusten 

vakavuus.  

 

Kehittämistoimenpiteitä vaativien riskien käsittely aloitetaan suurimman riskinluvun omaavasta 

riskikohteesta tai – toiminnosta. Käsittelyssä arvioidaan onko varautuminen riittävää ja onko 

tarpeellista varautua paremmin uhkaa vastaan. Samalla ideoidaan parannustoimenpiteitä. 

Toimenpide-ehdotuksille tulee hakea johdon mahdollinen hyväksyntä. 

 

Analyysin lopuksi laaditaan loppuraportti, joka sisältää selvityksen kaikista riskianalyysin 

vaiheista, käytetyt menetelmät, osallistujat, analyysilomakkeet, lopputulokset ja  
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jatkosuunnitelmat sekä niiden seurannasta vastaavat. Selkeän raportin avulla mahdollistetaan 

kohteen tarkastelu ja analyysin hyödyntäminen myöhemmin uudelleen.  

 

Analyysiin kuuluu myös toimenpiteiden toteutumisen seuranta ja suojauskeinojen 

kehittäminen. Loppuraportissa nimetty vastuuhenkilö tai – ryhmä vastaa toteutettujen 

suojaustoimien seurannasta. Uhkien muuttuessa tulee tarkastella onko suojaustoimet 

mitoitettu oikein ja onko niissä kehitettävää. 
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RISKIEN ANALYSOINNIN VAIHEET 

  

Sitouta ja hanki johdon tuki analysoinnille 

 

 Suunnittele 

 

• määrittele tarkastelun kohde 

• arvioi resurssit 

• suunnittele aikataulu 
 

Tutustu kohteeseen 

 

• tunnista toiminnot 

• katselmoi niihin kohdistuvat uhkat 

• päätä jatkokäsittelyä vaativat uhkat 
 

Ideoi mahdollisia uhkia 

 

• kokoa analyysiryhmä 

• tutustu tilastoihin 

• tunnista arvioitavan kohteen uhkat (toteutuneet ja toteutumattomat)   
 

Arvioi riskin suuruus 

 

• mikä on uhkan toteutumisen todennäköisyys? 

• mitä seurauksia uhkalla toteutuessaan on? 

• määrittele riskiluku 

• luokittele riskit  
 

Kehitä suojaustasoa 

 

• mitkä ovat uhkan taustalla olevat syyt? 

• mitkä riskit vaativat toimenpiteitä? 

• suunnittele keinoja, joilla suojausta parannetaan 

• määritä vastuuhenkilöt 

• suunnittele aikataulu 
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Seuraa toteutumista ja dokumentoi analyysin vaiheet 

 

• seuraa hyväksyttyjen suojaustoimien toteuttamista 

• arvioi toimenpiteiden riittävyys 

• seuraa aikataulun pitävyyttä 

• tarkkaile riskikentässä tapahtuvia muutoksia 

• raportoi ja katselmoi uhkat tarvittaessa uudelleen 
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Riskianalyysiin sisältyy riskin syiden ja lähteiden, seurausten ja seurausten tapahtumisen todennäköisyyden 

tarkastelu. Todennäköisyyttä voidaan arvioida tapahtuman luonteen mukaan joko toistuvuuden mukaan tai 

kertaluonteisen todennäköisyyden mukaan. 

 

Riskianalyysin yksityiskohtaisuus riippuu riskistä, analyysin tarkoituksesta ja saatavilla olevasta 

informaatiosta.  

 

Todennäköisyys 1-5       

Ohessa on esimerkkejä todennäköisyyden arvioinnista. 

 

Erittäin todennäköinen riski (5)      

uhka toteutuu mahdollisesti useammin kuin kerran kuukaudessa  

80 % - 100 % todennäköisyys  

 

Melko todennäköinen riski (4)      

uhka toteutuu mahdollisesti kerran kuukaudessa   

60 % - 80 % · 

 

Melko harvinainen riski (3)      

uhka toteutuu mahdollisesti kerran vuodessa  

40 % - 60 % 

 

Harvinainen riski (2)       

uhka toteutuu mahdollisesti kerran kymmenessä vuodessa  

20 % - 40 % 

 

Erittäin harvinainen riski (1)      

uhka toteutuu mahdollisesti harvemmin kuin kerran kymmenessä vuodessa  

0 % - 20 % ·    
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Vaikutus  1 - 5 

Ohessa on esimerkkejä seurauksien arvioinnista. 

 

Erittäin vakavat (5)       

•menetetään ihmishenki tai aiheutuu useita pysyvään työ- tai palveluskyvyttömyyteen johtavia 

henkilövahinkoja     

•aiheutuu erittäin suuria taloudellisia menetyksiä     

•maanpuolustuksellinen kyky laskee merkittävästi     

•toiminta keskeytyy viikoiksi      

•erittäin merkittävä maanpuolustukselliseen puolustusvoimien maineenhallintaan kohdistuva 

haitta, jonka korjaaminen voi kestää vuosia ja vaatii lisäresursseja  

•aiheutuu laaja-alainen ympäristön saastuminen    

 

Vakavat (4)        

•aiheutuu työkyvyttömyyteen tai palveluskyvyttömyyteen johtava henkilövahinko  

•aiheutuu suuria taloudellisia menetyksiä     

•toiminta keskeytyy päiviksi      

•maanpuolustuksellinen kyky heikkenee     

•merkittävä maanpuolustukselliseen puolustusvoimien maineenhallintaan kohdistuva haitta, 

joka sitoo resursseja     

•aiheutuu suuri paikallinen ympäristön saastuminen    

Haitalliset (3)       

•aiheutuu vakava henkilövahinko tai useita lievempiä henkilövahinkoja   

•aiheutuu merkittäviä taloudellisia vahinkoja     

•toiminta keskeytyy tunneiksi      

•melko merkittävä puolustusvoimien maineenhallintaan kohdistuva haitta   

•aiheutuu rajattu ympäristön saastuminen    

 

Melko vähäiset (2)       

•5 – 30 vrk työkyvyttömyyteen tai palvelushelpotukseen johtava henkilövahinko  



 

 

 

•aiheutuu taloudellisia vahinkoja      
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•häiriöitä toiminnassa       

•lievä puolustusvoimien maineenhallintaan kohdistuva haitta    

•aiheutuu pieni paikallinen ympäristön saastuminen    

Vähäiset (1)        

•aiheutuu alle 5 vrk työkyvyttömyyteen tai palvelushelpotukseen johtanut henkilövahinko 

      

•aiheutuu vähäisiä taloudellisia vahinkoja     

•vähäisiä häiriöitä osassa toimintaa      

•ei vaikutuksia puolustusvoimien maineenhallintaan    

•aiheutuu vähäinen ympäristön likaantuminen 
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Vaikutus   

 

 

Riskiluku muodostuu todennäköisyyden ja vaikutuksen tulona. 
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Liitteen lähde VM 2021 

SISÄISEN VALVONNAN ARVIOINTIKEHIKKO 
Täyttöohje 

Arviointikehikko perustuu sisäisen valvonnan kansainväliseen COSO 2013 -malliin. Kehikkoa on muokattu siten, että se ottaa huomioon valtionhallinnon ohjaus- ja 

johtamisjärjestelmän.  

Sisäisen valvonnan kuvaus on jaettu viiteen osa-alueeseen:  
1. Ohjausympäristö  
2. Riskien arviointi  
3. Valvontatoimenpiteet  
4. Tieto ja viestintä  
5. Seurantatoimenpiteet  

Osa-alueet on vielä jaettu periaatteisiin.  

Arviointikehikossa on jokaiselle sisäisen valvonnan periaatteelle kuvattu 'Tavoitetila' eli minkälainen hyvä ohjaus- ja johtamisjärjestelmä voi olla. Tavoitetilojen muotoilussa on 

tukeuduttu valtionhallinnon yleisiin, mm. talousarviolaissa ja -asetuksessa, hallintolaissa sekä virkamieslaissa esitettyihin vaatimuksiin.  Tavoitetilan kuvauksessa on tarkennettu 

kysymyksin, millä tavoin on mahdollista päästä kohti tavoitetilaa. 

Viite-sarakkeeseen on kerätty esimerkkejä asiakirjoista tai muista lähteistä, joiden avulla sisäisen valvonnan tilaa voidaan arvioida ja joihin tyypillisesti sisältyy sisäisen valvonnan 

elementtejä.  

Kehikko on luonteeltaan suositus, jota voi soveltaa kehikkoa käyttävän viraston toimintaan ja sen käyttämään terminologiaan sopivaksi. Kehikkoa tulee käyttää soveltaen ja viraston 

toiminnan perusteella tarvittaessa lisätä tai poistaa arviointikohteita tai täsmentää tavoitetilojen muotoilua viraston omaan ohjeistukseen ja tavoiteasetantaan perustuen. Arviointia 

tukee erillinen ohjeistus: Sisäisen valvonnan arviointikehikon ohje.   

 



 

 

 

Arviointikehikkoa on tarkoitus käyttää seuraavasti:  

• Arvioida, miten kunkin periaatteen tavoitetila toteutuu arvioitavassa toiminnassa. 
- Tavoitetilan arvioimisessa voi hyödyntää tarkentavia kysymyksiä. 
- Nykytila-sarakkeeseen kirjataan, miten ohjaus- ja valvontajärjestelmä toimii, sekä nykytilan puutteet tavoitetilaan verrattuna. 

• Verrata nykytilaa tavoitetiloihin ja yleisesti kuhunkin periaatteeseen ja kirjata 'Oma arvio nykytilasta' neliportaisella asteikolla: 
0 Ei arviointia 
1 Sisäinen valvonta ei ole asianmukaisesti järjestetty ja/tai sitä ei ole 
2 Sisäinen valvonta ei kaikilta osin ole asianmukaisesti järjestetty tai siihen sisältyy olennaisia puutteita 
3 Sisäinen valvonta on pääosin asianmukaisesti järjestetty, yksittäisiä puutteita havaittu 
4 Sisäinen valvonta on asianmukaisesti järjestetty, toiminnassa ei ole havaittu puutteita 

Huom! Nykytilan kuvauksen ja arvioinnin voi tehdä periaatteittain tai tavoitetiloittain. Tavoitetilan toimivuuden arvio voi olla esim. asteikolla: kunnossa/ei 

kunnossa/kehitettävää.  Oma arvio nykytilasta asteikolla 1-4 annetaan kuitenkin vain periaatekohtaisesti. 

• Kirjata sarakkeeseen 'Jatkotoimenpiteet', mihin ohjauksen ja johtamisen kehittämistoimiin ryhdytään tavoitetilan mukaisen ohjaus- ja valvontajärjestelmän saavuttamiseksi.  - 

Jos 'Oma arvio nykytilasta' on 1 tai 2, on tämän sarakkeen täyttäminen pakollista. 
- Jos  'Oma arvio nykytilasta' on 0, tulee tässä sarakkeessa kertoa, miksi periaatetta ei ole arvioitu. 

• Listata kohtaan 'Viite' ne viraston (sisäiset) säännöt, ohjeet, asiakirjat / muut lähteet, mistä asian nykytilan voi osoittaa todeksi. - 

mallina olevat tiedot voi poistaa tarpeen mukaan. 

Kunkin sisäisen valvonnan periaatteen loppuun voi kirjoittaa laajemman arvion periaatteen toteutumisesta virastossa. 
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Sisäisen valvonnan arviointikehikko 

Yhteenveto 

Tiedot taulukkoon tulevat osa-alueiden välilehdiltä automaattisesti. 

Osa-alue Periaate Arvio 

Ohjausympäristö 1. Viraston johto edistää esimerkillään ja vaatimuksillaan rehellisyyttä ja valtion 

arvojen mukaista toimintaa.                
0 Ei arviointia 
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2. Viraston ylin johto arvioi itsenäisesti ja objektiivisesti alaisensa  

johdon/linjajohdon onnistumista sisäisen valvonnan pitämisessä toimivana ja 

vaikuttavana. 

3 Sisäinen valvonta on pääosin 

asianmukaisesti järjestetty, yksittäisiä 

puutteita havaittu 

3. Viraston rakenne on selkeä ja se tukee tuloksekasta toimintaa. Valitse arvio periaatteelle 

4. Virasto osoittaa sitoutumisensa tavoitteisiinsa palkkaamalla päteviä työntekijöitä, 

kehittämällä heitä ja viraston houkuttelevuutta työnantajana. 
Valitse arvio periaatteelle 

5. Viraston henkilöstö tuntee vastuunsa sisäisestä valvonnasta ja pystyy osoittamaan 

huolehtineensa siitä. 
Valitse arvio periaatteelle 

Riskien arviointi 6. Virasto määrittelee tavoitteensa riittävän selkeästi, jotta tavoitteisiin liittyvät 

riskit voidaan tunnistaa ja arvioida. 
Valitse arvio periaatteelle 

7. Virasto tunnistaa tavoitteiden saavuttamiseen liittyviä riskejä kaikilla 

organisaatiotasoilla ja analysoi niitä, jotta riskien hallintakeinoista voidaan päättää. Valitse arvio periaatteelle 

8. Virasto ottaa huomioon väärinkäytösten mahdollisuuden arvioidessaan 

tavoitteiden saavuttamiseen liittyviä riskejä. 
Valitse arvio periaatteelle 

9. Virasto tunnistaa ja arvioi muutoksia, jotka voivat vaikuttaa olennaisesti sisäiseen 

valvontaan.  
Valitse arvio periaatteelle 

Valvontatoimenpiteet 10. Virasto kehittää valvontatoimenpiteitä, jotka auttavat hallitsemaan tavoitteiden 

saavuttamista uhkaavia riskejä ja saattamaan ne hyväksyttävälle tasolle. Valitse arvio periaatteelle 

11. Virasto valitsee ja kehittää yleisiä teknologioihin kohdistuvia 

valvontatoimenpiteitä, jotka tukevat tavoitteiden saavuttamista. 
Valitse arvio periaatteelle 

12. Virasto noudattaa hyvän hallinnon periaatteita. Valvontatoimenpiteet tukevat ja 

varmistavat hyvän hallinnon toteutumisen.  

4 Sisäinen valvonta on asianmukaisesti 

järjestetty, toiminnassa ei ole havaittu 

puutteita 
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Tieto ja viestintä 13. Virasto hankkii tai tuottaa ja käyttää olennaista ja laadukasta tietoa tukeakseen 

ohjaus- ja johtamisjärjestelmän toimivuutta. 
Valitse arvio periaatteelle 

14. Virasto viestii sisäisesti tietoa, mukaan lukien ohjaus- ja johtamisjärjestelmän 

tavoitteet ja vastuut, mikä on välttämätöntä sisäisen valvonnan toimivuuden 

tukemiseksi. 

Valitse arvio periaatteelle 

15. Virasto viestii ulkoisten sidosryhmien kanssa asioista, jotka vaikuttavat ohjaus- ja 

johtamisjärjestelmän toimivuuteen. 
Valitse arvio periaatteelle 

Seurantatoimenpiteet 16. Virasto valitsee, kehittää ja tekee jatkuvia ja/tai erillisiä arviointeja 

varmentaakseen sisäisen valvonnan osa-alueiden olemassaolon ja toimivuuden. Valitse arvio periaatteelle 

17. Virasto arvioi sisäistä valvontaa ajantasaisesti ja viestii siinä ilmenneistä 

puutteista ja/tai toimimattomuudesta osapuolille, jotka ovat vastuussa korjaavien 

toimenpiteiden toteuttamisesta sekä tarvittaessa johdolle. 

0 Ei arviointia 

Sisäisen valvonnan arviointikehikko 

PERIAATE TAVOITETILA NYKYTILA OMA ARVIO  

NYKYTILASTA 

JATKOTOIMENPITEET VIITE 

Tämä sarake linkittää 

kehikon COSO 2013 -malliin. 

Vähintään periaatteet on 

arvioitava. 

Tämä sarake kuvaa hyvin toimivaa ohjaus- ja valvontajärjestelmää. 

Kursiivilla tarkentavia kysymyksiä tavoitetilan eli hyvin toimivan ohjaus- ja 

valvontajärjestelmän saavuttamisen arvioimiseksi. 

Tähän sarakkeeseen arvioija 

kirjaa vastauksensa, ts. oman 

kuvauksensa siitä miten ohjaus- 

ja valvontajärjestelmä 

arviointihetkellä toimii. 

Tästä arvioija valitsee 

asteikolta sopivimman 

vaihtoehdon. 

Tässä sarakeessa arvioija kertoo, 

miten ohjaus- ja 

valvontajärjestelmää on  
kehitettävä, että tavoitetilaan 

päästään. 

Tähän sarakkeeseen tuotetaan valmiiksi 

viitetietoa ja virasto voi täydentää sitä omilla 

toimintaa kuvaavilla dokumenteillaan. 
Esim. säädökset, jotka ohjaavat toimintaa.   

OHJAUSYMPÄRISTÖ 

 

Ohjausympäristö on joukko menettelyjä, prosesseja ja rakenteita, jotka muodostavat sisäisen valvonnan perustan koko virastossa. Johto osoittaa toiminnallaan, mikä merkitys sisäisellä valvonnalla on virastossa ja miten virastossa tulee toimia. Johto 

varmistaa, että nämä odotukset toteutuvat viraston eri tasoilla. Ohjausympäristö käsittää  
• viraston eettiset arvot ja niiden mukaisen toiminnan  
• keinot, joiden avulla johto toteuttaa valvontavelvollisuuttansa 
• organisaatiorakenteet sekä toimivaltuudet ja vastuut 
• prosessin, jonka avulla palkataan pätevää henkilöstöä, kehitetään heidän osaamistaan ja sitoutetaan heidät 
• monipuoliset ja kattavat suorituskyvyn mittarit, kannustimet ja palkitsemisen, joilla ohjataan vastuulliseen toimintaan. 

Sisäisen valvonnan arviointikehikko      Liite 2 5(14) 
 

 



 

 

 

 

Sisäisen valvonnan arviointikehikko      Liite 2 6(14) 
 

 



 

 

 

Sisäisen valvonnan arviointikehikko 
PERIAATE TAVOITETILA NYKYTILA OMA ARVIO  

NYKYTILASTA 
JATKOTOIMENPITEET VIITE 

Tämä sarake linkittää 

kehikon COSO 2013 -malliin. 

Vähintään periaatteet on 

arvioitava. 

Tämä sarake kuvaa hyvin toimivaa ohjaus- ja valvontajärjestelmää. 

Kursiivilla tarkentavia kysymyksiä tavoitetilan eli hyvin toimivan ohjaus- ja 

valvontajärjestelmän saavuttamisen arvioimiseksi. 

Tähän sarakkeeseen arvioija 

kirjaa vastauksensa, ts. oman 

kuvauksensa siitä miten ohjaus- 

ja valvontajärjestelmä 

arviointihetkellä toimii. 

Tästä arvioija valitsee 

asteikolta sopivimman 

vaihtoehdon. 

Tässä sarakeessa arvioija 

kertoo, miten ohjaus- ja 

valvontajärjestelmää on  
kehitettävä, että 

tavoitetilaan päästään. 

Tähän sarakkeeseen tuotetaan valmiiksi 

viitetietoa ja virasto voi täydentää sitä omilla 

toimintaa kuvaavilla dokumenteillaan.  
Esim. säädökset, jotka ohjaavat toimintaa.   

RISKIEN ARVIOINTI     

Riskien arviointi on dynaaminen ja jatkuva prosessi, jossa tunnistetaan ja arvioidaan tavoitteiden saavuttamiseen vaikuttavia riskejä.  

Tavoitteiden saavuttamista uhkaavat riskit arvioidaan suhteessa määriteltyyn riskinsietokykyyn. Riskien arviointi luo siten perustan sille, miten riskit hallitaan. Riskien arvioinnin edellytyksenä on tavoitteiden asettaminen ja niiden 

vieminen viraston eri tasoille. Johto asettaa selkeät tavoitteet toiminnalle, raportoinnille ja vaatimustenmukaisuudelle voidakseen tunnistaa ja arvioida riskejä suhteessa näihin tavoitteisiin. Lisäksi johto arvioi, ovatko tavoitteet 

edelleen soveltuvia virastolle.  

Riskien arviointi edellyttää myös, että johto ottaa huomioon ulkoisen toimintaympäristön ja sisäisen toimintamallin mahdollisten muutosten vaikutukset sisäisen valvonnan tuloksellisuuteen. 
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ERIAATE TAVOITETILA NYKYTILA OMA ARVIO  
NYKYTILASTA 

JATKOTOIMENPITEET VIITE 

Tämä sarake linkittää 

kehikon COSO 2013 -

malliin. Vähintään 

periaatteet on 

arvioitava. 

Tämä sarake kuvaa hyvin toimivaa ohjaus- ja 

valvontajärjestelmää. Kursiivilla tarkentavia 

kysymyksiä tavoitetilan eli hyvin toimivan 

ohjaus- ja valvontajärjestelmän saavuttamisen 

arvioimiseksi. 

Tähän sarakkeeseen 

arvioija kirjaa 

vastauksensa, ts. 

oman kuvauksensa 

siitä miten ohjaus- ja 

valvontajärjestelmä 

arviointihetkellä 

toimii. 

Tästä arvioija 

valitsee 

asteikolta 

sopivimman 

vaihtoehdon. 

Tässä sarakeessa 

arvioija kertoo, 

miten ohjaus- ja 

valvontajärjestelmää 

on  

kehitettävä, että 

tavoitetilaan 

päästään. 

Tähän sarakkeeseen tuotetaan 

valmiiksi viitetietoa ja virasto 

voi täydentää sitä omilla 

toimintaa kuvaavilla 

dokumenteillaan.  

Esim. säädökset, jotka 

ohjaavat toimintaa.   

VALVONTATOIMENPITEET 
    

Valvontatoimenpiteet ovat määräyksissä, ohjeissa ja politiikoissa määriteltyjä toimia, joilla varmistetaan, että johdon määräykset tavoitteiden saavuttamista 

uhkaavien riskien hallitsemiseksi toteutetaan. 

Valvontatoimenpiteitä toteutetaan viraston kaikilla tasoilla, toimintaprosessien eri vaiheissa ja järjestelmäympäristöissä. Ne voivat olla luonteeltaan 

ennaltaehkäiseviä tai tunnistavia. Ne voivat rakentua erilaisista automaattisista ja manuaalisista  

valvontatoimenpiteistä, esimerkiksi toiminnan tuloksellisuuden arvioinneista, käyttöoikeuksista, hyväksymisistä, varmistuksista ja täsmäytyksistä. Tehtävien 

eriyttäminen on tyypillinen tapa toteuttaa valvontatoimenpiteitä. Mikäli tehtävien eriyttäminen ei ole käytännössä mahdollista, johto kehittää korvaavia 

valvontatoimenpiteitä. 
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PERIAATE TAVOITETILA NYKYTILA OMA ARVIO  
NYKYTILASTA 

JATKOTOIMENPITEET VIITE 

Tämä sarake 

linkittää kehikon 

COSO 2013 -

malliin. Vähintään 

periaatteet on 

arvioitava. 

Tämä sarake kuvaa hyvin toimivaa ohjaus- ja 

valvontajärjestelmää. Kursiivilla tarkentavia 

kysymyksiä tavoitetilan eli hyvin toimivan 

ohjaus- ja valvontajärjestelmän saavuttamisen 

arvioimiseksi. 

Tähän sarakkeeseen 

arvioija kirjaa 

vastauksensa, ts. 

oman kuvauksensa 

siitä miten ohjaus- ja 

valvontajärjestelmä 

arviointihetkellä 

toimii. 

Tästä arvioija 

valitsee 

asteikolta 

sopivimman 

vaihtoehdon. 

Tässä sarakeessa 

arvioija kertoo, 

miten ohjaus- ja 

valvontajärjestelmää 

on  

kehitettävä, että 

tavoitetilaan 

päästään. 

Tähän sarakkeeseen tuotetaan 

valmiiksi viitetietoa ja virasto 

voi täydentää sitä omilla 

toimintaa kuvaavilla 

dokumenteillaan.  

Esim. säädökset, jotka 

ohjaavat toimintaa.   

TIETO JA VIESTINTÄ      

Tieto ja viestintä ovat välttämättömiä sille, että tavoitteiden saavuttamista tukevat viraston sisäisen valvonnan vastuut toteutuvat.  

Johto käyttää tuottamaansa tai sisäisistä ja ulkoisista lähteistä hankkimaansa olennaista ja laadukasta tietoa, joka tukee sisäisen valvonnan muiden osa-

alueiden toimivuutta. Viestintä on jatkuva prosessi, jossa tarvittavaa tietoa jaetaan ja vastaanotetaan.  

Sisäinen viestintä tarkoittaa tiedon jakamista virastossa alhaalta ylös, ylhäältä alas ja sivusuunnassa. Viestinnän avulla johto osoittaa henkilöstölle 

valvontavastuiden tärkeyden.  

Ulkoinen viestintä on kaksisuuntaista: se mahdollistaa olennaisen ulkoisen tiedon saamisen ja sen avulla viestitään ulkoisille sidosryhmille näiden vaatimusten 

ja odotusten mukaisesti. 
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PERIAATE TAVOITETILA NYKYTILA OMA ARVIO  
NYKYTILASTA 

JATKOTOIMENPITEET VIITE 

Tämä sarake 

linkittää kehikon 

COSO 2013 -malliin. 

Vähintään 

periaatteet on 

arvioitava. 

Tämä sarake kuvaa hyvin toimivaa ohjaus- ja 

valvontajärjestelmää. Kursiivilla tarkentavia 

kysymyksiä tavoitetilan eli hyvin toimivan 

ohjaus- ja valvontajärjestelmän saavuttamisen 

arvioimiseksi. 

Tähän sarakkeeseen 

arvioija kirjaa 

vastauksensa, ts. 

oman kuvauksensa 

siitä miten ohjaus- ja 

valvontajärjestelmä 

arviointihetkellä 

toimii. 

Tästä arvioija 

valitsee 

asteikolta 

sopivimman 

vaihtoehdon. 

Tässä sarakeessa 

arvioija kertoo, 

miten ohjaus- ja 

valvontajärjestelmää 

on  

kehitettävä, että 

tavoitetilaan 

päästään. 

Tähän sarakkeeseen tuotetaan 

valmiiksi viitetietoa ja virasto 

voi täydentää sitä omilla 

toimintaa kuvaavilla 

dokumenteillaan.  

Esim. säädökset, jotka 

ohjaavat toimintaa.   

SEURANTATOIMENPITEET     

Jatkuvia tai erillisiä arviointeja tai niiden yhdistelmiä käytetään varmistamaan sisäisen valvonnan viiden osa-alueen mukaan lukien niihin sisältyviin 

periaatteisiin vaikuttavien valvontatoimien olemassa olo ja toimivuus.  

Jatkuvat arvioinnit, jotka sisältyvät toimintaprosesseihin viraston eri tasoilla, tuottavat ajantasaista tietoa.  

Säännöllisesti tehtävät erilliset arvioinnit vaihtelevat laajuudeltaan ja toistumistiheydeltään riippuen riskien arvioinnista, jatkuvien arviointien 

tuloksellisuudesta ja muista johdon huomioista.  

Havaintoja arvioidaan lainsäätäjän ja viranomaisten, standardeja asettavien yleisesti tunnustettujen tahojen tai johdon määrittämien kriteerien perusteella. 

Havaitut poikkeamat viestitään tarkoituksenmukaisella tavalla johdolle. 
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SEURANTATOIMENPITEISIIN  
LIITTYVÄT PERIAATTEET 

TAVOITETILA NYKYTILA OMA ARVIO  
NYKYTILASTA 

JATKOTOIMENPITEET VIITE 

Valitse 

arvio  periaatte

elle 16.

1 

. Virastolla on jatkuvaa 

arviointia. Onko virastolla rutiininomaista arviointia, jonka avulla johto voi 

varmistua siitä, että  sovellettavat sisäisen valvonnan menettelyt ovat edelleen 

ajan tasalla ja toimivat  suunnitellu

sti? 

Tiedonhallint

alaki Tietosuoja-

asetus VAHTI-

ohjeet CAF, 

EFQM Arviointirap

ortit 16.

2 

 Virasto on tehnyt tarvittavat toimintaan 

liittyvät arvioinnit. Arviointeja voivat olla esim. laatu-, asiakas-, tietosuoja- 

ja -turva-arvioinnit.  Laatutyötä tehdään, tietoturva- ja -suojaraportit käsitellään, 

tarvittavat auditoinnit  tehdään 

ajallaan. 

Tarkastusrap

ortit Auditoin

nit Pöytäki

rjat 

16.

3 

 Sisäisen ja ulkoisen tarkastuksen, riskienhallinnan, 

laillisuusvalvonnan ym.  havainnot käsitellään ja niiden perusteella ryhdytään 

tarvittaviin toimenpiteisiin. Käsitelläänkö havainnot ja määritelläänkö niille tarvittavat 

toimenpiteet, vastuutahot  ja aikataulut? Seurataanko toimenpiteiden 

toteutumista? 

[ Mahdolliset viraston omat arviointikohteet 

/ kysymykset 

] 

0  Ei 

arviointi

17.

1 

 Sisäisen valvonnan tila arvioidaan säännöllisesti ja 

järjestelmällisesti. Arviointien  tulokset johtavat 

kehittämistoimiin. Arvioiko viraston johto vuosittain sisäisen valvonnan tilan ja 

kehittämistarpeet?  Antaako johto tästä lausuman osana 

tilinpäätöstä? 

Talousarvioa

setus Sisäisen valvonnan 

lausuma Itsearvioinnit 

(CAF ym.) 

[ Mahdolliset viraston omat arviointikohteet 

/ kysymykset 

] 

. Virasto valitsee, kehittää ja  tekee jatkuvia ja/tai erillisiä arviointeja varmentaakseen sisäisen valvonnan  16 
oimivuuden. osa-alueiden olemassaolon ja t 

. Virasto arvioi sisäistä valvo ntaa ajantasaisesti ja viestii siinä ilmenneistä puutteista ja/tai  17 
toimimattomuudesta osapuolill e, jotka ovat vastuussa korjaavien toimenpiteiden toteuttamisesta sekä  
tarvittaessa johdolle. 

KOKONAISARVIO SEURANTATOIMENPITEIDEN TILASTA  
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PUOLUSTUSVOIMIEN PALVELUKESKUS    (PVPALVK SISÄINEN VALVONTA: VALVONNAN KOHDE) 

PVPALVK SISÄINEN VALVONTA: SISÄINEN VALVONNAN KOHTEEN OTSIKOINTI KUVAAVASTI 

MITÄ SISÄINEN VALVONTA KOSKEE  -RAPORTTILUONNOSMALLI (täydennysohjeet sinisellä) 

- Valvontaan liittyvät asiakirjat ovat pääsääntöisesti julkisia, asiakirjan 

turvaluokittelu arvioidaan erikseen jokaiseen raporttiin liittyen 

- Raportti voidaan laatia siten että keskeiset havainnot kerrotaan varsinaisessa 

asiakirjassa, mutta raportti voi sisältää yksityiskohtaiset havainnot liitteenä, 

jotka tarvittaessa turvaluokitetaan.  

 

1. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä kohdassa esitetään johtopäätökset sisäisen valvonnan havaintoihin 

perustuen. 

 

 Johtopäätöksenä todetaan seuraavaa: 

 

 

 

Johtopäätöksiin on päädytty kohdassa 2 esitettyjen yksityiskohtaisten 

havaintojen perusteella. 

2. SISÄISEN VALVONNAN YKSITYISKOHTAISET HAVAINNOT 

Tässä kohdassa esitetään yksityiskohtaiset havainnot toteutetusta sisäisestä 

valvonnasta. Sisäinen valvonta voi koskea yhtä, kahta yksittäistä asiaa tai esim. 

laajempaa kokonaisvaltaisempaa valvontaa. Sisäisen valvonnan kohteet on 

kirjattu vuosittain toimintakäskyyn. 

 

Valvontakohteeseen x liittyvät havainnot 

 

Valvontakohteeseen y liittyvät havainnot 

Lisää otsikkoja tarvittaessa. 

  

 

3. VALVONNASSA HAVAITUT RISKIT 
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Tässä kohdassa esitetyt riskit siirretään tarvittavassa laajuudessa PVPALVK:n 

riskikartoitukseen käsiteltäväksi.  Mikäli valvonnassa tunnistetaan vastuutaho, 

riskin pienentämisen/poistamiseksi, merkitään se myös. 

Ennen julkaisua arvioitava, onko riski sellainen että sen voi julkaista. 

4. OHJAUS VALVONNAN KOHTEENA OLEVALLE 

 

Tähän kohtaan merkitään mahdollinen ohjaus valvonnan kohteena 

olevalle/olelille tarvittaessa ml. määräajat toimenpiteille ja 

raportointivelvoitetoteutetuista korjauksista. 

 

 

5. JATKOTOIMENPITEET 

Tähän kohtaan määritetään jatkotoimenpiteet ao valvontaan liittyen. Näitä 

voivat olla mm. lisäselvitykset, takaisinperintä, oikeudelliset toimet, 

valvontakäynti kohteessa jne. 

 

Mikäli sisäisen valvonnan perusteella saavutetaan riittävä varmuus toiminnan 

oikeellisuudesta, voidaan tässä kohdassa todeta seuraavaa:  

”Sisäisen valvonnan perusteella todetaan, että valvonnan perusteella 

saavutettiin riittävä varmuus toiminnan oikeellisuudesta ja suoritetun valvonnan 

perusteella ei ole aihetta muihin jatkotoimenpiteisiin kuin mitä tässä asiakirjassa 

on ohjeistettu.” 

 

 

JAKELU PVPALVK 

 SISÄISEN VALVONNAN KOHDE 

  

 

TIEDOKSI PESISTARKYKS 

 PECONTROLLER 

 PEHENKOS 

 Muut osastot ja tahot tarvittaess 
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Hei,  

  

meidän sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohje on julkaistu elokuussa 2018, HO627.  

Asiasta on pidetty yhtenäinen koulutus-/infotilaisuus 3.9.2020. Tilaisuus oli JORY&SURY+ 

osallistujille.  

  

Työjärjestyksen (HR531) mukaisesti sisäisen valvonnan järjestämisestä ja sen 

asianmukaisuudesta ja riittävyydestä vastaa PVPALVK:n johtaja.   

Edelleen työjärjestyksen mukaisesti sisäisen valvonnan suunnittelusta ja toteutuksesta vastaa 

apulaisjohtaja. Jokaisen palveluyksikön johtaja ja toimija vastaavat informaation 

oikeellisuudesta ja riittävyydestä sekä tilivelvollisuuden ja tuloksellisuuden varmistavista 

toimista.  

  

Ja sitten sama suomeksi: sisäinen valvonta ja riskienhallinta ovat meidän jokaisen vastuulla, 

koska miten muuten keskuksen johtaja voisi kantaa kokonaisuudessaan vastuun meidän 

toiminnasta ja niistä riskeistä, joita meillä on?  

  

Sisäisen valvonnan suunnittelua olemme tehneet osaltamme suunnitteluryhmässä liittyen 

TOKYvalmisteluun. Sisäisen valvonnan toteuttaminen on tapahtunut enemmäksi osaksi 

toimialoittain. Riskienhallinnan osalta olemme suunnitteluryhmässä käsitelleet POA-taulukkoja 

TOKY-prosessissa ja käsitelleet vuoden aikana taulukkoja ainakin muutosten osalta.    

  

  

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeessamme olemme kuvanneet asiaan liittyvät 

periaatteet, tavoitteet, toimintaympäristön, raportoinnin ja toimenpiteet.  

  

Nyt on tullut aika arvioida sitä, miten ohje ja käytännöt meillä toimivat? Miten toimintaa, 

ohjetta, asioiden käsittelyä tulisi kehittää?   

  

Pääesikunta on päivittänyt sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeen. Uusi ohje HR177 on 

astunut voimaan 1.5.2021. HR177 on yhdistelmä, jossa vanhat erilliset sisäisen valvonnan ja 

riskienhallinnan normit on koottu yhteen ja päivitetty ohjeeksi.  

Uuden ohjeen liitteenä on arviointikehikko joka poikkeaa meidän aiemmin VURA-

raportoinnissa käyttämästämme.  

Sisäisessä ja valvonnassa pääasia on suunnitelmallisuus ja dokumentointi. Näitä on erikseen 

painotettu ohjeen laatijan toimesta. Voimme käyttää POA-taulukoita tai muita menetelmiä 

millä asiaa käsittelemme, kunhan mainitut suunnitelmallisuus ja dokumentointi toteutuvat.  

  

Käsittelemme 26.8. johtoryhmässä meidän sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeen 

kehittämistarpeita ja siksi muutama lisäkysymys edellä mainittujen lisäksi:  
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1. onko PVPALVK:n ohjeesta HO627 ollut yksikössä hyötyä? Onko normi tuttu vai 

tuntematon?  

2. osallistuiko yksiköstä henkilöitä infotilaisuuteen 3.9.2020 (jos asia on vielä 

muistissa)? Oliko tilaisuudesta hyötyä?   

3. miten suunnitteluryhmän työskentely sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan osalta 

toimii?  

4. tiedätkö mitä sisäisen valvonnan kohteita PVPALVK:ssa toteutettiin vuonna 2020 

tai 2021?   

5. mitä kehittämiskohteita ohjeessa HO627 on? (Muuta kuin viiteasiakirjojen 

päivitykset).    

6. mitä kehittämiskohteita suunnitteluryhmän työskentelyssä sisäisen valvonnan ja 

riskienhallinnan osalta on?  

7. miten sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asioita tulisi käsitellä PVPALVK:ssa? 
Onko yksikölläsi hyvä käytänne?  

8. koetko yksikkösi tarvitsevan enemmän tukea sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

toiminnan toteuttamiseen (esim. riskienkartoitus ja arviointi)?  

  

  

Vastauksia ja mahdollisia muita havaintoja aihealueeseen liittyen odotetaan viimeistään 25.8. 

klo 9.00 aamukahviin mennessä. Vastaukset apulaisjohtajan ja allekirjoittajan sähköpostiin.  

  

Kiitos!  

  

  

-Johanna-  
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